
 

 

Lampiran 2. Peraturan Desa Tegalsari Nomor 05 Tahun  2007 

 

PEMERINTAH KABUPATEN MALANG 

KECAMATAN – KEPANJEN 

 DESA TEGALSARI 
    
                                                   

PERATURAN DESA TEGALSARI 

NOMOR  05 TAHUN 2007 

TENTANG 

BADAN USAHA MILIK DESA TEGALSARI 

(  AIR  BERSIH  )  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA DESA TEGALSARI 

Menimbang : 

a. Bahwa dalam rangka meningkatkan pendapatan asli Desa dan Kesejahteraan 

masyarakat Desa Tegalsari perlu, dibentuk Badan Usaha Milik Desa Tegalsari (Air 

Bersih). 

b. Bahwa sehubungan dengan maksud tersebut pada huruf a Kepala Desa menimbang 

ini serta untuk melaksanakan Ketentuan Pasal 81 Peraturan Pemerintah Nomor 72 

Tahun 2005 tentang Desa, maka perlu ditetapkan ketentuan menegenai Pembentukan 

dan Pengelolahan Badan Usaha Milik Desa Tegalsari dengan Peraturan Desa. 

Mengingat  : 

1. Undang Undang Nomor 12 tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah Daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur ( Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950 Nomor 19, Tambahan Lemabaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 9 ) 

2. Undang Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara yang 

Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme ( Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Tahun1999 Nomor 75, Tambahan Negara RepublikIndonesia Nomor 

3851 ) 

3. Undang Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peaturan Perundang 

undangan ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahuh 2004 Nomor 53, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4389 ) 

4. Undang Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah ( Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4437), sebagaimana telah diubah dengan Undang Undang Nomor 8 tahun 

2005 ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 108, tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4548 ). 

5. Undang Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah ( Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 126, tambahan Lembaran Negara Nomor 4438) 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2000 tentang Kewenangan Pemerintah dan 

Kewenangan Propinsi sebagai Daerah Otonom ( Lembaran Negara Tahun 2000 

Nomor 54, tambahan Lembaran Negara Nomor 3952 ). 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2005 tentang Desa ( Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 158, tambahan Lembaran Negara Nomor 

4857 ). 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman Pembinaan dan 

Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintah Daerah ( Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, tambahan Lemabaran Negara Nomor 4593 ). 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Malang Nomor 20 Tahun 2006 tentang Badan Usaha 

Milik Desa. 



 

 

 

DENGAN PERSETUJUAN BERSAMA 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA TEGALSARI 

M E M U T U S K A N 

 

Menetapkan  :   PERATURAN DESA TEGALSARI NOMOR 05 TAHUN 2007    

    TENTANG  BADAN USAHA MILIK DESA TEGALSARI  

     (  AIR  BERSIH  ) . 

Pasal  1 

KETENTUAN UMUM 

Air merupakan sumber daya alam yang dijaga dan dilestarikan, karena merupakan kebutuhan 

pokok sehari hari, oleh karena itu sangtlah penting untuk diatur dan dikelola dengan baik agar 

dapat mencukupi kebutuhan setiap warga Desa Tegalsari. 

 

Pasal  2 

CALON PELANGGAN 

Warga  Desa Tegalsari. 

 

Pasal  3 

HAK, KEWAJIBAN, LARANGAN DAN SANKSI BAGI PELANGGAN 

HAK  :  

 Mendapatkan Air Bersih sampai kerumah 

 Mendapatkan Air Bersih sesuai dengan jumlah yang ditentukan 

 Mendapatkan Pelayanan yang baik. 

KEWAJIBAN : 

 Membayar uang pendaftaran menjadi pelanggan, berdasarkan ketentuan yang berlaku. 

 Membayar iuran tiap bulan tepat waktu maksimal tanggal 10 – 15 tiap bulannya 

 Memelihara fasilitas yang telah disediakan. 

 Melapor apabila ada gangguan pada pengurus . 

LARANGAN : 

 Merusak fasilitas air bersih 

 Merubah ukuran saluran yang telah ditentukan 

 Menghisap air melalui instalasi dengan pompa air 

 

Pasal  4 

MASA JABATAN PENGURUS 

Masa Jabatan Pengurus selama 3 ( tiga ) tahun dan dapat dipilih kembali selama 1 ( satu ) kali 

masa jabatan berikutnya. 

 

Pasal  5 

HAK, KEWAJIBAN DAN LARANGAN PENGURUS 

HAK   : 

 Mendapatkan tunjangan  



 

 

 Perlakuan yang baik dari pelanggan 

KEWAJIBAN : 

 Melayani pelanggan secara merata dan adil 

 Segera menindak lanjuti laporan dari pelanggan 

 Memelihara fasilitas air bersih 

 Memberi peringatan kepada pelanggan apabila ada pelanggaran 

 Melaksanakan pemeriksaan air kerumah rumah setiap 3 ( tiga ) bulan sekali 

 Membuat pembukuan setiap bulan. 

 Membuat Laporan Pertanggung Jawaban setiap akhir tahun ke Pemerintahan Desa 

LARANGAN : 

 Bertindak sewenang wenang kepada pelanggan 

 Memberi fasilitas tersendiri kepada pelanggan 

 Menerima suap dari pelanggan 

 Merusak fasilitas air bersih 

 

Pasal  6 

SANKSI  PELANGGAN DAN PENGURUS 

PELANGGAN 

1. Pelanggan apabila membayar iuran terlambat, dikenakan denda sebesar Rp. 2.500 tiap 

bulan 

2. Apabila 3 ( tiga ) bulan berturut turut tidak membayar iuran, saluran kerumah akan 

ditutup. 

3. Setiap pelanggan dengan sengaja merubah dan menghisap memakai pompa air, 

melalui saluran yang masuk kerumah, dikenakan denda sebesar Rp. 100.000. 

4. Apabila tidak membayar denda saluran kerumah akan ditutup 

PENGURUS 

1. Bagi  pengurus yang terbukti memberi fasilitas tersendiri kepada pelanggan, 

dikenakan denda Rp. 100.000. 

2. Apabila pengurus menghabiskan uang kas air bersih harus bersedia mengembalikan 

3. Jika ternyata tidak sanggup mengembalikan akan diproses sesuai dengan hukum yang 

berlaku 

 

Pasal  7 

PENGAWAS  

Pengawas terdiri dari :   

   1.   BPD  

   2.   Tokoh Masyarakat yang di tunjuk di setiap RW masing masing  

   Dua (2) Orang . 

Tugas Pengawas     :  

1. Mengawasi administrasi pengurus harian setiap Triwulan     

Semester dan akhir Tahun  

2. Membantu penarikan iuran ,apabila terjadi tunggak an di 

pelanggan berdasarkan laporan dari Petugas  



 

 

 

Pasal  8  

PENYAMBUNGAN KEMBALI 

1. Memberitahukan kepada pengurus 

2. Melunasi tunggakkan dan denda 

 

Pasal   9 

KEBUTUHAN PELANGGAN DAN UMUM 

1. Tempat Ibadah dan Kantor Desa tidak dikenakan biaya 

2. Tempat orang meninggal dunia mendapat pengelosan air selama 7 ( tujuh ) hari secara 

gratis 

3. Los air bagi yang punya hajat dikenakan biaya perhari sebesar Rp. 10.000, maksimal 

5 ( lima ) hari. 

4. Untuk penyetoran pengelosan air pembagiannya 50 % untuk petugas, 50 % untuk 

masuk kas air bersih. 

5. Apabila ada Peringatan Hari Besar Nasional dan Keagamaan bagi yang ketempatan 

diberi pengelosan air selama 3 ( tiga ) hari secara gratis. 

 

Pasal  10  

KETENTUAN PERALIHAN DAN PENUTUP 

1. Dengan berlakunya Peraturan Desa ini maka Peraturan Desa yang bertentangan 

dengan Peraturan Desa Tegalsari Nomor 05 Tahun 2007 tentang Badan Usaha Milik 

Desa Tegalsari (Air Bersih) dinyatakan dicabut dan tidak berlaku lagi. 

2. Hal hal lain yang belum diatur dalam Peraturan Desa ini, sepanjang mengenai 

pengelolahan dan pelaksanaannya akan diatur dalam Keputusan Kepala Desa. 

 

Pasal  11 

Peraturan Desa ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkannya. 

 Agar setiap warga dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Desa ini dengan penempatannya dalam Lembaran Desa Tegalsari. 

 

 

 

        Disahkan di :   TEGALSARI 

        Pada Tanggal : 

        KEPALA DESA TEGALSARI 

Diundangkan di :   TEGALSARI                

Pada Tanggal  : 

SEKRETARIS DESA TEGALSARI        ALIM SANTOSO,S,Sos 

 

 

        ______________________ 

Lembaran Desa Tegalsari  

Tahun 2007 Nomor 05 / D



 

 

Lampiran 3. Peraturan Desa Tegalsari Nomor 05 Tahun  2007 Penyempurnaan Pertama Tahun  2011  

 

PEMERINTAH KABUPATEN MALANG 

                                     KECAMATAN KEPANJEN 

   KANTOR KEPALA  DESA TEGALSARI 
   Sekretariat JL.Sadru   291 Kodepos  65163 

 

PERATURAN DESA TEGALSARI 

NOMOR 05 TAHUN  2007 

PENYEMPURNAAN PERTAMA TAHUN  2011 

TENTANG 

BADAN USAHA MILIK DESA TEGALSARI 

( BUMDES AIR BERSIH ) 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA DESA TEGALSARI 
 

Menimbang : 

a. Bahwa dalam rangka meningkatkan pendapatan asli Desa dan kesejahteraan masyarakat 

Desa Tegalsari perlu dibentuk Badan Usaha Milik Desa Tegalsari (Bumdes Air Bersih). 

b. Bahwa sehubungan dengan maksud tersebut pada huruf  a.  Kepala Desa Menimbang ini 

serta untuk meningkatkan ketentuan pasal 81 peraturan pemerintah nomor  72  tahun  2005  

tentang Desa, maka perlu ditetapkan ketentuan mengenai pembentukan dan pengelolahan 

Badan Usaha Milik Desa Tegalsari dengan peraturan Desa (perdes). 

 

Mengingat : 

1. Undang-Undang nomor 12 tahun  1950  tentang pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten 

dalam lingkungan Propinsi Jawa Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun  

1950 nomor 19, tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia nomor  9 ). 

2. Undang-Undang nomor 28 tahun  1999  tentang penyelengaraan Negara yang Bersih dan 

bebas dari Korupsi,Kolusi dan Nepotesme(kkn)(Lembaran Negara Republik Indonesia 

tahun 1999 nomor 75,tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia nomor  3851 ). 

3. Undang-Undang nomor 10 tahun  2004  tentang pembentukan peraturan perundang 

udangan(Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2004 nomor 53, tambahan Lembaran 

Negara nomor  4389 ). 

4. Undang-Undang nomor 32 tahun  2004  tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia tahun 2004 nomor  125, tambahan Lembaran Negara nomor  4437 ) 

sebagai mana talah diubah dengan Undang-Undang nomor  8  tahun 2005 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia tahun 2005 nomor  108, tambahan Lembaran Negara nomor  

4548 ). 

5. Undang-Undang nomor 33 tahun  2004  tentang perimbangan keuangan antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indone sia tahun 2004 nomor  

126, tambahan Lembaran Negara nomor  4438 ). 

6. Peraturan Pemerintah nomor  25  tahun 2000  tetang Kewenangan Pemerintah Pusat dan 

Kewenangan Propinsi sebagai Daerah Otonom  (Lembaran Negara tahun 2000 nomor  54, 

tambahan Lembaran Negara nomor  3952 ). 

7. Peraturan Pemerintah nomor  72  tahun 2005  tetang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia tahun 2005 nomor  158, tambahan Lembaran Negara nomor  4857 ). 

8. Peraturan Pemerintah nomor  79 tahun 2005  tetang pedoman pembinaan dan 

Pengawasan Penyelenggara Pemerintah Derah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

tahun 2005 nomor  165, tambahan Lembaran Negara nomor 4593 ). 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Malang nomor  20  tahun 2006 tentang Badan Milik Desa. 



 

 

DENGAN PERSETUJUAN BERSAMA 

BADAN PERMUSYAWARATAN  DESA ( BPD ) TEGALSARI 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : PERATURAN  DESA  TEGALSARI  NOMOR   05  TAHUN   2007 

PENYEMPURNAAN PERTAMA BULAN JANUARI TAHUN 2011 

TENTANG BADAN USAHA MILIK DESA TEGALSARI 

( BUMDES AIR BERSIH ) 

 

 Pasal  1 

KETENTUAN UMUM 

Air merupakan sumber daya alam yang dijaga dan dilestarikan, karena merupakan kebutuhan pokok 

sehari-hari, oleh karena itu sangatlah penting untuk diatur dan dikelola dengan baik agar dapat 

mencukupi kebutuhan setiap Warga Desa Tegalsari. 

 

Pasal  2 

 CALON PELANGGAN 

1. Warga Desa Tegalsari 

2. Warga Desa sekitar, apabila debit air mencukupi.  

 

Pasal  3 

HAK DAN KEWAJIBAN PELANGGAN 

HAK : 

a. Mendapat air bersih sampai kerumah. 

b. Mendapat air bersih sesuai dengan jumlah yang ditentukan. 

c. Mendapatkan pelayanan yang baik. 

d. Bisa mengajukan ampra meteran bagi pelanggan lama atau baru. 

KEWAJIBAN : 

a. Membayar uang pendaftaran ( ampra ) menjadi pelanggan, berdasarkan ketentuan 

yang berlaku. 

b. Membayar iuran setiap bulan tepat waktu maksimal tanggal 10. 

c. Memelihara dan menjaga fasilitas / instalasi air bersih yang telah disediakan. 

d. Melapor apabila ada gangguan / kerusakan kepada Pengurus. 

 

Pasal  4 

LARANGAN PELANGGAN 

LARANGAN : 

a. Merusak fasilitas / instalasi air bersih. 

b. Merubah ukuran saluran atau merusak segel meter yang telah ditentukan. 

c. Menghisap air melalui instalasi dengan pompa air ( sanyo ). 

 

Pasal  5 

MASA JABATAN PENGURUS 

1. Masa Jabatan Pengurus 3  Tahun dan dapat dipilih kembali selama 1 (satu) kali masa 

Jabatan berikutnya. 



 

 

2. Pengurus dipilih oleh Pemerintah Desa dan Badan Prmusyawaratan Desa ( BPD ), Lembaga 

Pemberdayaan Masyarakat Desa (LPMD), RT.  dan   RW.  berdasarkan Musyawarah dan 

Mufakat. 

PENGURUS TERDIRI DARI : 

1.  KETUA 

2.   SEKRETARIS 

   3.   BENDAHARA  

 

Pasal  6 

TENAGA OPERASIONAL DAN PENERTIP 

TENAGA OPERASIONAL : 

1. Teknisi. 

2. Pembantu. 

TENAGA PENERTIP : 

1. Dusun Krajan     =   2  Orang. 

2. Dusun Ngempit  =   2  Orang. 

Tenaga operasional dan Penertip di pilih oleh Pemerintah Desa dan Badan Permusyawaratan Desa ( 

BPD ), berdasarkan musyawarah dan mufakat dengan Pengurus air Bersih.  

 

Pasal  7 

KEWAJIBAN,HAK DAN LARANGAN PENGURUS 

KEWAJIBAN PENGURUS : 

1. Melayani pelanggan secara merata dan adil. 

2. Segera menindak lanjuti laporan dari pelanggan. 

3. Memelihara fasilitas air Bersih. 

4. Memberi peringatan kepada pelanggan apabila ada pelanggaran. 

5. Melaksanakan pemeriksaan air kerumah-rumah setiap 3 (tiga) bulan sekali. 

6. Melaksanakan pemeriksaan (baca meter) setiap Bulan sesuai yang telah di tentukan. 

7. Meterisasi dan peralatanya harus setandar SNI. 

8. Apabila ada perbaikan yang menelan biaya lebih dari  1 (satu) juta,harus 

sepengetahuan pengawas air bersih ( BPD). 

9. Memberi tugas dan catatan / Berkas pelanggan yang belum Lunas kepada Tim 

penertip. 

10. Membuat pembukuan setiap bulan, dan laporan triwulan kepada Pemerintah Desa. 

11.  Membuat Laporan pertanggung jawaban setiap akhir tahun kepada,Pemerintahan 

Desa, dengan ketentuan berkas  LPJ  5 hari sebelum pelaksaan,suda di Terimakan 

kepada Pemerintahan Desa. 

12. Laporan Pertanggung Jawaban di anggap sah, apabila suda di terima oleh  

Pemerintahan Desa. Pemerintahan Desa memberi penjelasan kepada pelanggan / 

Masyarakat. 

13. Rekening Uang Kas air bersih atas nama Badan Usaha Milik Desa(Bumdes) air 

bersih  Desa Tegalsari. 

14.  Bekas galian segera diperbaiki / dikembalikan dengan cepat tepat dan baik.   

HAK PENGURUS : 

a. Mendapatkan tunjangan sesuai yang tela ditentukan 

b. Perlakuan yang baik dari pelanggan 

LARANGAN  PENGURUS : 

1.  Bertindak sewenang-wenang kepada pelanggan. 



 

 

2.  Memberi fasilitas tersendiri kepada pelanggan. 

3.  Menerima suap dari pelanggan. 

4.  Merusak fasilitas / instalasi air bersih. 

 5.  Meterisasi dan peralatanya yang tidak setandar SNI. 

 

Pasal  8 

KEWAJIBAN, HAK DAN LARANGAN 

TENAGA OPERASIONAL DAN PENERTIP 

KEWAJIBAN TENAGA OPERASIONAL : 

1. Melaksanakan tugas kerja rutin dengan baik. 

2. Mengatur kelancaran mbagi air bersih (memutar kran) dan memperbaiki gangguan / 

kerusakan sekala kecil seluruh fasilitas/instalasi air bersih 

 

HAK TENAGA OPERASIONAL : 

1. Tenaga operasional di gaji setiap bulan   a.  Teknisi      Rp  900,000,-   

          b. Pembantu  Rp  700,000,- 

     atau sesuai dengan kemampuan keuangan. 

LARANGAN TENAGA OPERASONAL : 

1.  Memungut bayaran / tambahan biaya yang tidak sah 

2.  Menerima suap dari pelanggan. 

KEWAJIBAN TENAGA PENERTIP : 

 1.  Melakasana tugas penagian dari Pengurus a. Dusun Krajan     2. Petugas 

       b. Dusun Ngempit  2. Petugas 

 2. Melaporkan dari hasil penagian, kepada Pengurus air bersih. 

HAK TENAGA PENERTIP : 

 Mendapat tunjangan  Rp  Rp 600,000,-  Untuk 4  orang Petugas 

LARANGAN TENAGA PENERTIP :  

1.  Memungut uang dari pelanggan yang tidak sah 

2.  Menerima suap dari pelanggan. 

 

Pasal  9 

SANKSI PELANGGAN  DAN PENGURUS 

PELANGGAN : 

1. Pelanggan apabila membayar iuran terlambat,dikenakan denda sebesar Rp 3,000,- 

tiap-tiap bulan. 

2. Apabila 2 (dua) bulan berturut-turur tidak membayar iuran,akan diberi peringatan secara 

tertulis, jika sampai  3 (tiga) bulan belum juga melunasi tunggakan maka  

saluran kerumah akan ditutup. 

3. Setiap pelanggan dengan sengaja merusak segel meteran / merubah / menghisap memakai 

pompa air/sanyo melalui saluran yang masuk kerumah,dikenakan denda sebesar  Rp 

100,000,- (seratus ribu rupiah). 

PENGURUS : 

1. Apabila ada pelanggaran/pemalsuan data/penyelewengan uang dapat di berhenti kan. 

2. Bagi pengurus yang terbukti memberikan fasilitas tersendiri kepada pelanggan, dikenakan 

denda  Rp 100,000,- (seratus ribu rupiah). 

3. Apabila pengurus menggunakan uang kas air bersih sedikit / banyak harus segera 

mengembalikan. 



 

 

4. Jika ternyata tidak sanggup mengembalikan akan diproses sesuai dengan hukum yang 

berlaku.  

5.   Apabila ada penyelewengan Uang dapat diberhetikan oleh Pemerintahan Desa, 

      dan tanggungan Uang harus dilunasi maksimal 1(satu) bulan terhitung sejak  

       berhenti. 

 

Pasal  10 

PENYAMBUNGAN KEMBALI 

1. Pelanggan memberitahu / melapor kepada Pengurus. 

2. Pelanggan harus melunasi tunggakan dan denda. 

 

Pasal  11 

KEBUTUHAN PELANGGAN DAN PRASARANA UMUM 

1. Tempat ibadah Masjid / Musholah (Langgar) dan Kantor Desa tidak dikenakan biaya. 

2. Tempat orang yang meninggal dunia mendapat pengelosan air selama  7 (tujuh) hari  

secara geratis. 

3. Los air bagi yang punya hajat / yang membutuhkan dikenakan biaya perhari sebesar  

4. Rp 20,000,- (dua puluh ribu rupiah) maksiamal lima hari. 

dan Untuk uang setoran pengelosan air bersih, 50% untuk petugas  50% untuk masuk  

kas air bersih. 

5. Apabila ada peringatan Hari Besar Nasional dan Ke Agamaan bagi yang ketempatan  

diberi pengelosan air bersih selama  3 (tiga) hari secara geratis. 

6. Apabila ada pengguna jalan yang mengakibatkan kerusakan fasilitas / instalasi air bersih 

(pipa) wajib memperbaiki seperti semula. 

7. Setiap sumbangan yang dibutuhkan Desa:lebih dari 1(satu) juta rupiah Rp 1000,000,- 

harus mengetahui Pengawas (BPD) dan Pemerintah Desa. 

a.  untuk peringatan 17 Agustusan   2. (dua) Juta  rupiah. Rp 2,000,000,-            

b.  untuk Bersih Desa, setiap bulan Suro di tentukan sesuai dengan kebutuhan,                                                           

8. Tempat pembayaran pelanggan air bersih di Kasir, Kantor Desa / rumah pengurus  

yang di tunjuk,  setiap tanggal  01 – 10 tiap-tiap bulan. 

9. biaya sidang penyusunan drap 3 bulan sekali untuk konsumsi sebesar  Rp 100,000,-  

10. Pemetaan ( PETA) air bersih harus di perbaiki setiap ada perubahan dan bor ditaruh 

dikantor Desa yang muda dilihat oleh warga masyarakat, dan jumlah pelanggan di 

cantumkan. 

11. Meterisasi di usahakan untuk semua pelanggan air bersih. 

12. Untuk mencukupi kebutuhan air bersih kepada pelanggan,perlu penambahan water toren. 

 

Pasal  12 

BADAN PENGAWAS 

Di jabat oleh Badan Permusyawaratan Desa ( BPD) 

TUGAS PENGAWAS : 

1. Memberi saran / pendapat kepada Pemerintah Desa, terhadap pelaksanaan tugas mengelola 

Bumdes air bersih. 

2. Melaporkan hasil Pengawasan / Perkembangan kegiatan mengelola Bumdes ada Peningkatan 

/ Penurunan kepada Pemerintah Desa, Setiap triwulan.                                                                                                    

3. Memberi nasihat kepada Pengurus dalam melaksanakan tugas mengelola Bumdes air bersih. 

4. Memeriksa keuangan setiap triwulan dan pada akhir tahun. 

KEWENANGAN PENGAWAS : 



 

 

1. Meminta penjelasan dari pengurus air bersih tentang pelaksanaan dalam pengelolaan Bumdes 

air bersih. 

2. Melindungi terhadap hal – hal yang dapat merusak kelangsungan dan citra Bumdes air bersih. 

3. Melindungi terhadap Badan Usaha Milik Desa, bagi pemanfaatan kesejahteraan Warga Desa.    

 

PASAL  13 

PEMERINTAH DESA 

Pemerintah Desa dalam mengembangkan Badan Usaha ( Bumdes ) air bersih mempunyai kewajiban: 

a. Membina dan mengembangkan Bumdes air bersih agar tumbuh dan berkembang 

    menjadi lembaga dan atau badan usaha yang bermanfaat bagi para warga masyara   

    kat Desa.  

 b. Mengusahakan agar tetap terciptanya pelayanan yang adil dan merata. 

 c. Memupuk kerjasama yang baik dengan lembaga Desa lainnya. 

 d. Melegalisasikan Bumdes Air Bersih agar mempunyai Badan Hukum yang tetap.  

 

Pasal  14 

PENENTUHAN PERALIHAN 

1. Dengan berlakunya peraturan Desa ini, maka Peraturan Desa yang bertentangan dengan 

Peraturan Desa Tegalsari Nomor 05 Tahun 2007 yang disempurnakan bulan januari tahun 

2011, tentang Badan Usaha Milik Desa (Bumdes air bersih)Desa Tegalsari di nyatakan 

dicabut tidak berlaku lagi. 

2. Hal–hal lain yang belum diatur dalam Peraturan Desa ini, sepanjang mengenai penge 

lolahan dan pelaksanaannya akan diatur dalam keputusan Kepala Desa. 

 

Pasal  15 

PENUTUP 

Peraturan Desa ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkannya. 

Agar setiap warga masyarakat dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Desa 

ini dengan penempatanya dalam Lembaran Desa Tegalsari. 

 

 

       Disahkan di   : Desa Tegalsari  

       Pada Tanggal : 28 Januari  2011 

        Kepala Desa Tegalsari 

 

 

Di Undangkan di : Desa Tegalsari 

Pada Tanggal  : 28  Januari  2011 

Pejabat Sekretaris Desa Tegalsari               ALIM  SANTOSO,S,Sos 

 

 

 

 

       AMALUDIN 

 

Lembaran Desa Tegalsari 

Tahun 2007 Nomor 05 / D 

Penyempurnaan pertama Tahun 2011. 



 

 

Lampiran 4. Laporan Keuangan HIPAM Tegalsari Tahun 2011 

Laporan Keuangan HIPAM Tegalsari Tahun 2011 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 
BULAN   :   JANUARI  2011 

 
      

Tgl U RA I A N DEBET KREDIT SALDO 
 

1 Saldo Awal     33.802.510 
           
 

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari 369 pelanggan 13.085.600     
 

   Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Su'eb 800.000     
 

   Pasang Meter Air 23 Pelanggan @ Rp. 170.000 3.910.000     
 

   Los Air 3 hari @ Rp. 20.000 / hari  ( 3 pelanggan ) 60.000     
 

          
 

4  Pengadaan Alat Meter Air 7 Stell & Transportasi   1.295.000   
 

6  Pengadaan Alat Meter Air 12 Stell & Transportasi   2.220.000   
 

8  Bahan & Ongkos pengeboran & psg pipa gate valve, perlup   350.000   
 

   Uang jalan penyebaran undangan LPJ tahunan 629 pelanggan   50.000   
 

   ATK Sekretaris ( FC. Ballpoint, Isi Staples )   56.500   
 

   Konsumsi LPJ Tahunan    1.279.000   
 

10  Konsumsi Koordinasi Pengurus dgn Pem.Des, LPMD, BPD   65.000   
 

11  ATK ( Kertas BC, Ballpoint, Fotocopy, dan transport )   93.000   
 

   Rekening Listrik   6.113.445   
 

14  Biaya, Bahan dan Ongkos Pasang Baru a/n Sueb   305.000   
 

17  Pengadaan Alat Meter Air 5 Stell, Asesoris dan Transportasi   925.000   
 

19  Pinjaman uang kas a/n Sugianto   500.000   
 

25  Pengadaan 1 Roll Selang dan 1 bh Lem PVC   180.000   
 

27  HR. Tenaga Teknis   1.600.000   
 

   Insetif Los Air Bln Januari   30.000   
 

28  Ongkos Pasang Meter Air 23 pelanggan   345.000   
 

   HR. Pengurus   900.000   
 

   Operasional Pengurus   12.000   
 

  Surplus     1.536.655 
   

J U M L A H 17.855.600 16.318.945 35.339.165  
  

 

 

 
 
 

    
LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 
BULAN   :   PEBRUARI  2011 

 

Tgl U RA I A N DEBET KREDIT SALDO 
 1 Saldo Awal     35.339.165 
    Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari 355 pelanggan 9.105.200     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Jono 800.000     
 



 

 

28  Los Air 3 hari @ Rp. 20.000 a/n Hari Bakso 60.000     
    Daftar Pasang Meter Air 4 pelanggan  @ Rp. 170.000 680.000     
           
 2  ATK  Sekretaris   12.000   
    Kas Bon untuk Keperluan Desa   1.360.000   
 3  Biaya Rabatan   635.500   
    Pengadaan Alat Meter Air dan Bahan 5 Stell   925.000   
 4  Konsumsi Rapat ( Aqua )   20.000   
 12  Rekening Listrik   4.690.525   
    Operasional Pengurus ( Pulsa )   12.000   
 27  Op. HIPAM ( Pembenahan di Risla ) dan Fotocopy   32.000   
    Membuat jalur pipanisasi di RT 1/3 & Rabatan   1.867.000   
 28  Fotocopy Kartu Pelanggan   50.000   
    Ongkos pasang Meter Air 4 pelanggan @ Rp. 15.000   60.000   
    Ongkos Pasang Baru Meter Air a/n Bp. Jono   287.000   
    HR, Tenaga Lapangan   1.600.000   
    HR. Pengurus   900.000   
    Insetif Los Air   30.000   
   Minus     -1.835.825 
   

J U M L A H 10.645.200 12.481.025 33.503.340  
  

 

 

 
 
 

    
LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 
BULAN   :   MARET  2011 

 

Tgl U RA I A N DEBET KREDIT SALDO 
 1 Saldo Awal     33.503.340 
    Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari 399 pelanggan 13.966.400     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n Jubaidah 800.000     
    Los Air pada bulan Maret  9 Hari  180.000     
    Daftar Pasang Meter Air 21 Pelanggan @ Rp. 170.000 3.570.000     
 16  ATK  ( Kertas HVS )   34.500   
    Pengadaan Alat Meter Air  22 Stell @ Rp. 185.000   4.070.000   
    Bahan & Ongkos Pasang Meter Air a/n Jubaidah   288.000   
    HR. Team Penertib Bln. Januari - Pebruari   1.200.000   
    ATK ( Fotocopy, Koordinasi  dan Pulsa )   26.400   
 31  Rekening Listrik   4.274.665   
    Service Komputer, Keyboard dan Printer   265.000   
    Konsumsi Koordinasi Tenaga Lapangan dgn Team Penertib   20.000   
    HR. Team Penertib Bln. Maret   600.000   
    HR. Tenaga Lapangan dan Insetif Los Air   1.690.000   
    Pembuatan Jalur Pipanisasi Meter Air di RT 4/4   309.500   
    HR. Pengurus   900.000   
 



 

 

   Ongkos Pasang Meteran 21 pelanggan @ Rp. 15.000   315.000   
   Surplus     4.523.335 
   

J U M L A H 18.516.400 13.993.065 38.026.675  
  

 

 
    

 

 
    

 LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   APRIL  2011 

 
      

Tgl U RA I A N DEBET KREDIT SALDO 
   Saldo Awal     38.026.675 
           
    Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari 361 pelanggan 10.480.900     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Solikin 2/2 800.000     
    Daftar Pasang meter air 17 pelanggan @ Rp. 170.000 2.890.000     
           
 6  Operasional Pengurus ( Pulsa )   12.000   
 30  Pengembalian pembayaran a/n Kuntoyo Mei - Des' 2010   144.000   
    HR. Tenaga Lapangan   1.600.000   
    Pembayaran Rekening Listrik   4.560.115   
    Pengadaan Alat Meter Air 17 Stell   3.145.000   
    Pengadaan / Penambahan Jalur Meter Air di RT 2/2   446.500   
    Biaya Workshop   100.000   
    HR. Team Penertib   600.000   
    HR. Pengurus   900.000   
    Bahan untuk pengelosan di RT 5/2   22.500   
    Ongkos Pasang meter air 17 Stell   255.000   
    Bahan dan Ongkos pasang Meter Air a/n. Solikin   290.000   
           
   Surplus     2.095.785 
           
   

J U M L A H 14.170.900 12.075.115 40.122.460  
  

 

      

      
LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 
BULAN   :   MEI  2011 

 

Tgl U RA I A N DEBET KREDIT SALDO 
 1 Saldo Awal     40.122.460 
           
    Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari 354 pelanggan 12.252.300     
    Daftar Pasang Meter Air 18 Pelanggan @ Rp. 170.000 3.060.000     
           
 



 

 

31  Penambahan Fasilitas Los Air di RT 5/2   158.000   
    Pengadaan Alat Meter Air 19 Stell dan Ongkos Pasang   3.785.000   
    Service Printer & Ganti Catridge warna dan isi tinta   260.000   
    Rekening Listrik   4.847.020   
    Gulung Dinamo dan Biaya bongkar pasang   350.000   
    HR. Pengurus   900.000   
    HR. Tenaga Lapangan dan Team Penertib   2.200.000   
    Biaya Warkshop ke Yogyakarta 4 hari   300.000   
    Pengembalian pembayaran a/n Paiman   18.000   
    Bahan & Ongkos pasang baru meter air a/n Jemari   292.000   
 

  

 Bhn  & Ongkos perbaikan & pembenahan Pipa Induk 3"x2" di RT 

4/2   36.500   
    Operasional Pengurus ( Pulsa )   12.000   
   Surplus     2.153.780 
   

J U M L A H 15.312.300 13.158.520 42.276.240  
  

 

      LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   JUNI  2011 

 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 
 1 Saldo Awal     42.276.240 
           
    Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari 373 pelanggan 11.327.300     
    Daftar Pasang Meter Air 24 Pelanggan @ Rp. 170.000 4.080.000     
    Los Air 7 Hari  140.000     
           
 29  Pembuatan jalur meter air di RT 5/4   1.231.000   
    Pengeboran jalur meter air di RT 5/4   50.000   
    Ongkos pasang meter air 6 pelanggan @ Rp. 15.000 ( Warsono )   90.000   
 

  

 Perbaikan pipa distribusi ( Te 4x2") & ( Keni 2" ) & Stop Kran yang 

Rusak   420.000   
    Rekening Listrik   4.654.300   
 

  

 Pengadaan Meter Air 12 Stel @ Rp. 185.000 & Ongkos pasang 6 

pelanggan    2.310.000   
    Ongkos bongkar pasangperbaikan pipa bocor di RT 1/1   20.000   
    ATK Kantor ( 4 kursi plastik , 1 kursi kasir ) & ATK Sekretaris   404.800   
 

  

 Penambahan fasilitas kran, Taboh 3" ( Kuningan ) & Jalur meteran 

di RT 2/2   739.000   
    Perbaikan pipa bocor & pengecoran bekas pengeboran   54.500   
 

  

 Penyusunan Portofolio, konsumsi lembur u/ lomba HIPAM 

Tingkat Propinsi    500.000   
    ATK Sekretaris ( Flash Disk )   75.000   
 

30 

 Pengadaan Meter Air 12 Stel @ Rp. 185.000 & Ongkos pasang 12 

pelanggan    2.400.000   
 

  

 Membuat jalur jam2an & merubah  jalur jam2an ke jalur untuk 

meteran   270.500   
 



 

 

   HR. Tenaga Lapangan dan Team Penertib   2.200.000   
    HR. Pengurus   900.000   
    Pengembalian pembayaran iuran a/n Sodik  1 bulan   18.000   
    Insetif Los Air   70.000   
    Operasional Pengurus ( Pulsa )   12.000   
   Minus     -871.800 
   

J U M L A H 15.547.300 16.419.100 41.404.440  
  

 

      LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   JULI  2011 

 
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

 1 Saldo Awal     41.404.440 
           
    Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari  348 pelanggan  9.660.000     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Suharmi 1/4 800.000     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Priyanto  2/2 800.000     
    Amprah Baru Bulanan a/n. Sutrisno 4/3 500.000     
    Daftar Pasang Meter Air 25 Pelanggan @ Rp. 170.000 4.250.000     
           
 1  Pengadaan alat meter air 36 stell @ Rp. 185.000   6.660.000   
 6  Ongkos pasang meter air 26 pelanggan   390.000   
 8 Panarikan iuran air bersih a/n Latip Darwati ( Agust - Nop )   72.000   
    Penambahan jalur RT1/3 & 4/4  ( Bahan & Ongkos )   126.000   
 11  Rekening Listrik   4.996.265   
 12  Operasional pengurus ( Pulsa )   12.000   
    Pembenahan jalur di Kantor Desa RT 4/2   86.000   
 13  Pembongkaran Gate Valve + Ongkos    692.000   
 24  Transport + Uang Saku Workshop 3 orang / Operasional   200.000   
    Pengadaan 2 Lem Tropikal & UTBA / Operasional   90.000   
    ATK ( Jilid 3 buku portofolio )   14.000   
    Pengecoran bekas penggantian gate valve di RT 4/2   140.000   
 29  HR. Team Penertib & Tenaga Teknis   2.200.000   
    Pembuatan jalur baru meter air di RT. 5/3 ( Mustari )   578.000   
    HR. Pengurus    900.000   
 30  Bahan & Ongkos Pasang Baru Meter Air a/n. Suharmi RT. 5/3   204.000   
    Bahan & Ongkos Pasang Baru Meter Air a/n.  Priyanto 2/2   226.000   
    Bahan & Ongkos Pasang Baru Bulanan a/n. Sutrisno 4/3   95.000   
 

  Minus     -1.671.265 
   

J U M L A H 16.010.000 17.681.265 39.733.175  
  

 

 

 

 

 

 

    



 

 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   AGUSTUS  2011 

 
      
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

 1 Saldo Awal     39.733.175 
 

  

 Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari  179 pelanggan 

meteran 4.325.800     
 

  

 Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih dari  141 pelanggan 

bulanan 4.806.000     
    Daftar Pasang Meter Air 19 Pelanggan @ Rp. 170.000 3.230.000     
           
 1  Pengadaan alat meter air 12 stell @ Rp. 185.000 + Transport   2.250.000   
 3  ATK + Fotocopy   42.900   
 5  Ongkos Pasang Meter Air 5 pelanggan   75.000   
 7  Pengembalian iuran a/n Mutohar & Biaya Pasang Meter Air   81.000   
 

  

 Pembuatan Jalur Meter Air di RT 05/04 ( Bahan +Ongkos & 4 

pekerja )   2.061.750   
 12  Op. Pengurus ( Pulsa )   12.000   
    Ongkos Pasang Meter Air 5 pelanggan   75.000   
    Rekening Listrik   4.619.525   
 13  Biaya Kegiatan 17 Agustus pemerintah Desa   2.000.000   
    Op. Hipam   130.000   
 21  THR & Bingkisan Pengurus beserta lembaga desa   2.300.000   
 25  Transport dan uang saku ( Koordinasi BPSAB dgn Bank Dunia )   150.000   
 27  ATK ( Kertas dan Fotocopy )   53.000   
 29  Ongkos Pasang Meter Air 9 pelanggan   135.000   
    HR. Tenaga Lapangan dan Team Penertib   2.200.000   
    HR. Ketua dan Kasir   500.000   
 

  Minus     -4.323.375 
   

J U M L A H 12.361.800 16.685.175 35.409.800  
  

 

      LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   SEPTEMBER  2011 

 
      
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

   Saldo Awal     35.409.800 
           
    Penerimaan Pembayaran Iuran Air Bersih Bln September 2011 9.729.500     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Muslikin 4/1 800.000     
    Amprah Baru Bulanan a/n. Akemad  3/2 500.000     
 

  

 Rubah Status / Daftar Pasang Meter Air 21 Pelanggan @ Rp. 

170.000 3.570.000     
 

5 

 Ongkos & Tenaga 5 Orang + Konsumsi Membersihkan Sumber & 

Tandon   200.000   
 6  ATK Sekretaris Fotocopy   124.300   
    Transport Rapat Koordinasi ke Malang ( Cipta Karya )   50.000   
 9  Akomodasi Lomba Hipam   250.000   
 



 

 

10  Rekening Listrik   4.206.560   
    Biaya Pemeriksaan Air dan Penagihan Rekening   200.000   
    HR. Sekretaris Bln Agustus 2011   200.000   
 13  Pengadaan Alat Meter Air 24 Stell dan Asesoris   4.500.000   
    Pengadaan perlengkapan operasional ( Lem TBA )   78.000   
 14  Ongkos Pasang Meter Air 20 P elanggan   300.000   
 15  ATK Sekretaris,  Fotocopy dan Materei   159.900   
 16  Bahan & Ongkos Pasang Baru Bulanan  a/n Akemad   104.500   
 

20 

 Biaya Tanda Tangan Keraja sama dengan Asosiasi HIPAM Kab. 

Malang   250.000   
 22  Konsumsi Rapat & Sewa Kursi   190.000   
    Cindera mata Tim Penilai   500.000   
    Biaya Operasional Kunjungan Tim Penilai HIPAM Jatim   450.000   
 25  Pembuatan jalur Baru Meteranisasi RT 2/3   1.284.500   
    Pembuatan Bener HIPAM Tegalsari   50.000   
 27  Transport & Konsumsi pengambilan hadiah dimalang ( 3 Orang )   175.000   
 29  HR. Tenaga Teknis & Team Penertib   2.200.000   
    Bahan & Ongkos Pasang Baru Meter Air  a/n Muslikin 4/1   305.500   
 30  HR. Ketua dan Kasir    500.000   
    Cetak,Rekap Cek dan Sebar Rekening   150.000   
   Minus     -1.828.760 
   

J U M L A H 14.599.500 16.428.260 33.581.040    
 

 
    

 LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   OKTOBER  2011 

 
      
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

 1 Saldo Awal     33.581.040 
           
    Penerimaan Pembayaran Iuran Air Bersih Bln Oktober 2011 10.752.800     
    Ampra Baru Bulanan a/n. Sandik 1/4 500.000     
    Pasang Baru Langsung Meteran a.n. Buadi RT. 5/1 800.000     
 

  

 Rubah Status / Daftar Pasang Meter Air 28 Pelanggan @ Rp. 

170.000 4.760.000     
 2  Perbaikan Gate Valve 3'' dan rabatan di RT. 5/1   164.000   
    Bahan Ongkos pasang Meter Air a/n. Buadi 4/4   292.000   
 3  ATK Sekretaris   64.700   
 5  Pengadaan Meter Air 24 Stell   4.500.000   
 8  Ongkos pasang meter air  25  pelanggan   375.000   
    ATK Sekretaris dan Pulsa   62.000   
 12  HR. Sekretaris Bln. September , Ketua dan Kasir   700.000   
    HR. Tenaga Teknis dan Team Penertib   2.200.000   
    Rekening Listrik   5.267.230   
 18  Pengadaan Alat Operasional Lapangan   10.000   
 31  Service Komputer   45.000   
 



 

 

   Cetak rekening, rekapitulasi, cek dan sebar rekening   150.000   
    Penambahan Jalur Baru di RT 5/2   1.559.000   
   Surplus     1.423.870 
   

J U M L A H 16.812.800 15.388.930 35.004.910    
 

      LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   NOPEMBER  2011 

 
      
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

   Saldo Awal     35.004.910 
           
    Penerimaan Pembayaran Iuran Air Bersih Bln. Nopember 2011 9.248.600     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Miftakul Janah 4/4 800.000     
    Amprah Baru Langsung Meteran a/n. Heru G. 3/3 800.000     
    Rubah Status/ Daftar Pasang Meter Air 21 Pelanggan @ Rp, 170.000 3.570.000     
 1  Pengadaan Alat Meter Air 24 Stell   4.500.000   
 2  ATK Sekretaris, Service Komputer Tinta Printer dan Flash Disk   243.000   
 3  Ongkos Pasang Meter 18  Pelanggan   270.000   
 7  Pembuatan Jalur Los Air dan Pembelian Lem PVC   100.000   
 8  Operasional HIPAM dan Pulsa   58.000   
 

9 

 Rabatan RT 4/3 dan Pengadaan Bahan untuk Operasional 

Lapangan   71.500   
 10  Rekening Listrik   4.423.910   
 14  Bahan & Ongkos Pasang Meter Air a/n. Miftakul Janah 4/4   317.500   
 18  Bahan & Ongkos Pasang Baru Bulanan  a/n. Sandik  1/4   85.500   
 23  HR Ketua, Kasir, Team Penertib dan Tenaga Teknis   2.700.000   
 29  Bahan & Ongkos Pasang Meter Air a/n. Heru G. 5/3   296.500   
   Surplus     1.352.690 
   

J U M L A H 14.418.600 13.065.910 36.357.600  
  

 

 
    

 LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

 BULAN   :   DESEMBER  2011 

 
      
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

   Saldo Awal     36.357.600 
           
    Penerimaan Pembayaran Iuran Air Bersih bulan Desember 10.425.600     
    Amprah Baru Bulanan 2 Pelanggan a/n. Sulaini & Suprihatin 1.000.000     
    Pasang Baru langsung Meteran  a/n, Satumin RT 5/4 800.000     
    Rubah Status / Daftar Pasang Meter Air 6 Pelanggan @ Rp. 170.000 1.020.000     
 3  Ongkos pasang meter air 7 pelanggan   105.000   
    Pengadaan Alat Meter Air 12 Stell   2.250.000   
 6  ATK Sekretaris, Service Komputer dan Up Grade Komputer   1.318.000   
 9  Rekening Listrik   4.502.810   
 



 

 

   Pembongkaran 3 unit Dump Jet   205.000   
 29  Pembuatan rekening, rekap,pengecekan dan penyebaran rekening   150.000   
 

  

 HR. Bendahara ( Agusts s/d Desembr 2011 ), Sekretaris, Ketua & 

Kasir   2.100.000   
    HR. Tenaga Teknis dan Team Penertib   2.200.000   
    Bahan dan Ongkos Pasang Baru Bulanan a/n. Sulaini 5/4   104.500   
    Bahan dan Ongkos Pasang Baru Bulanan a/n. Suprihatin 5/4   80.000   
   Minus     230.290 
   

J U M L A H 13.245.600 13.015.310 36.587.890  
  

  



 

 

 

 

Lampiran 5. Laporan Keuangan Hipam Tegalsari Tahun 2012 

 

 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM TEGALSARI TAHUN 2012 
 

 HIMPUNAN PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 
BULAN   :   JANUARI  2012 

     
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     36.587.890 

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih pelanggan bulanan 2.178.000     

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih pelanggan meteran 66.000     

   Penerimaan pembayaran Tunggakan Iuran Air Bersih Pelanggan bulanan 3.817.000     

   Penerimaan pembayaran Tunggakan Iuran Air Bersih Pelanggan Meteran 3.542.200     

   Daftar Pasang Meter Air  9  Pelanggan @ Rp. 170.000 1.530.000     

1  Pengeboran Aspal di RT.2/1   50.000   

5  Biaya Selamatan/ Tasyakuran di sumber   950.000   

7  Service Komputer   45.000   

8  ATK Sekretaris / Fotocopy   9.000   

   Stavol dan Jek Komputer   195.000   

   Biaya Pasang Meter Air 3 pelanggan   45.000   

9  Pengadaan Operasional lapangan   31.500   

10  Pulsa Op. lapangan   21.000   

   Pengadaan Meter Air 12 Stell   2.250.000   

   Rekening Listrik   4.514.400   

  Kas Bon Yasin   200.000   

17  Biaya Pasang Meter Air 2 pelanggan   30.000   

23  Op. Lapangan u/ Los Air dan Pemb. Plesengan   50.000   

24  Biaya Pasang Meter Air a.n. Parmi RT 5/1   15.000   

25  Pembenahan Jaringan Kabel Listrik ( Tertimpa Pohon )   50.000   

29  Honor Pengurus, Tenaga Teknik danTeam Penertib    3.100.000   

   Biaya Pasang Meter Air 2 pelanggan   30.000   

   Pembuatan, pengecekan & penyebaran rekening meteran   150.000   

  Minus     -602.700 

  
J U M L A H 11.133.200 11.735.900 35.985.190 

  

 
    

HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :   PEBRUARI  2012 

     
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     35.985.190 

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih pelanggan bulanan 3.267.000     



 

 

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih pelanggan meteran 5.526.800     

   Penerimaan pembayaran Tunggakan Iuran Air Bersih Pelanggan bulanan 612.000     

   Penerimaan pembayaran Tunggakan Iuran Air Bersih Pelanggan Meteran 478.800     

   Pasang Baru Meter Air 800.000     

   Daftar Pasang Meter Air  3  Pelanggan @ Rp. 170.000 510.000     

1  Bahan & ongkos pengadaan penerangan jalan 5 titik   780.000   

4  ATK Sekretaris ( Alat Tulis )   37.400   

5  Pigura 10 R 2 buah   50.000   

9  Rekening Listrik   4.518.095   

   Penggantian Alat Meter Air   300.000   

13  Bahan & Ongkos Pasang Baru   296.000   

   Bahan Op. Lapangan   52.000   

15  ATK Sekretaris    55.000   

   Pulsa Op. Lapangan   22.000   

16  Ongkos Pasang Meter Air   15.000   

19  Ongkos Pasang Meter Air 2 pelanggan   30.000   

20  Biaya LPJ 2011   260.000   

22  ATK Sekretaris   40.500   

   Konsumsi Kunjungan  Bank Dunia   165.000   

  Transport ke Banjarsari - Ngajum   105.000   

23  Service Komputer   65.000   

25  ATK Sekretaris   43.000   

26  ATK ( Tinta Printer )   45.000   

29  Honor Pengurus, Tenaga Teknik dan Team Penertib   3.100.000   

   Biaya cetak, kontrol, dan sebar rekening meter air   150.000   

  Surplus     1.065.605 

  
J U M L A H 11.194.600 10.128.995 37.050.795 

  

 
    

HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :   MARET  2012 

     
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     37.050.795 

          

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih pelanggan bulanan 4.569.600     

   Penerimaan pembayaran Iuran Air Bersih pelanggan meteran 5.997.600     

   Penerimaan Tunggakan Iuran Air Bersih Pelanggan bulanan & Meteran 1.210.800     

   Pasang Baru Meter Air 3 Pelanggan @ Rp. 800.000 2.400.000     

   Daftar Pasang Meter Air  8  Pelanggan @ Rp. 170.000 1.360.000     

          

1  Pengembalian Iuran Air Bersih a/n. Miskan   20.000   

3  Penggantian Meter Air yang rusak a/n. B. Tuna   75.000   

4  Lem Tropical   32.500   

9  Rekening Listrik   4.596.200   

10  Pengadaan Alat Meter Air 12 Stell   2.270.000   



 

 

   Buat Jalur Pipa Meter Air 1/2   871.500   

12  Biaya pasang meter air 5 unit   75.000   

   Bahan & Ongkos pasang meter air a/n. B. Hadi 5/1   296.000   

15  Bahan & Ongkos pasang meter air a/n. Bonari  4/3   296.000   

18  ATK Sekretaris   103.100   

20  Ongkos Pasang Meter Air 2 pelanggan   30.000   

21  Penggantian Catrit Printer   250.000   

23  Operasional  ( Pulsa )   22.000   

25  Bahan & Ongkos pasang meter air a/n. B. Hendro 2/2   296.000   

26  Ongkos Pasang Meter Air  1 pelanggan   15.000   

29  HR, Team Penertib dan Tenaga Teknis   2.200.000   

   HR, Pengurus Harian    900.000   

   Konsumsi Rapat LPJ   120.000   

  ATK Fotocopy   19.100   

  Operasional Lapangan   9.000   

          

  Surplus     3.041.600 

          

  
J U M L A H 15.538.000 12.496.400 40.092.395 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :   APRIL  2012 

     Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     40.092.395 

          

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan April 133 plggan bulanan  2.421.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 1.026.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Maret  5.471.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan April 286plggn meteran 5.285.600     

  Penerimaan pembayaran bulan Mei 2012 pelanggan meteran 152.400     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan Maret   1.558.000     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  Pelanggan @ Rp. 800.000 -     

  Daftar Pasang Meter Air 14  Pelanggan @ Rp. 170.000 2.380.000     

  Los air 2 pelanggan 3 hari @10,000 /hari 30.000     

  Pengembalian uang Akta Notaris dari Kades 900.000     

  Pembayaran kekurangan tanggal 7 april 30.000     

          

   ATK + Transport   88.500   

   Bantuan Listrik a.n. Koko   30.000   

   Konsumsi Pra LPJ   60.000   

2  Konsumsi Pra LPJ 2 dan 3   165.000   



 

 

4  Konsumsi dan Pengamanan ( Muspika dan Linmas )   410.000   

7  Belanja Perbaikan Kantor Hipam   224.000   

8 

 Ongkos Pasang Meter Air 1 pelanggan a.n .Sukirno  & Beli Lem 

PVC    61.000   

9  Tambah Daya Listrik 450 w - 1300 w   700.000   

10  Rekening Listrik   4.441.000   

   Kertas Bufalo, Clip dan Odner   36.500   

12  Belanja ATK   34.500   

   Ongkos Pasang Meter Air  1 Pelanggan a.n. Aris   30.000   

13  Biaya Penyebaran Rekening   100.000   

16  Pembelian 2 pak Kertas Bufalo,Fotocopy,dan ATK   63.500   

17  Biaya pemeriksaan air bersih bakteriologi   75.000   

19  Belanja alat meter air 10 stel    1.246.000   

20  Dua bak stempel + tinta    10.000   

   2 lonjor pipa untuk pasang meter air 2 unit ( Warsono)   28.000   

21  3 lonjor pipa untuk pasang meter air 3 unit ( Warsono )   42.000   

   2 lonjor pipa untuk pasang meter air 2 unit ( Yasin)   28.000   

23  Ongkos pasang meter air 1 pelanggan atas nama P. Dasir   30.000   

   1 lonjor pasang meter air 1 pelanggan a.n. warsono   14.000   

   Pembelian ATK ( odner besar dll )   30.500   

25 Ongkos pasang meter air 5 pelanggan    150.000   

26 2 lonjor pipa untuk pasang meter air 2 unit a.n. Yasin   28.000   

29 Pembelian 2 Sadel klem  2" a.n. Yasin   46.000   

30 Ongkos pasang meter air 4 pelanggan   120.000   

  Pembelian perdana Flexi   9.000   

  Kas bon a.n. Koko   500.000   

  Perbaikan kantor dan pembelian inventaris    1.130.000   

  Hr pengurus dan tenaga tekhnis   4.100.000   

          

  surplus     5.223.500 

  
J U M L A H 19.254.000 14.030.500 45.315.895 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto  500.000 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : MEI  2012 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     45.315.895 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan Mei 55 plggan bulanan  990.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 162.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d April  plggan 1.629.000     



 

 

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Mei 229 plggn meteran 4.442.400     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan April 1.227.600     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  Pelanggan @ Rp. 800.000 500.000     

  Daftar Pasang Meter Air 3 Pelanggan @ Rp. 170.000 510.000     

  Los air 1 pelanggan 3 hari @10,000 /hari 30.000     

          

6 Pembelian aksesoris meter air    300.000   

7 Perbaikan inventaris kantor ( Meja )   255.000   

8 Belanja Meter Air 10 unit + Transport   700.000   

11  4 lonjor pipa untuk pasang meter air 4 unit ( Yasin )   56.000   

  Biaya Pengeboran 3 titik @ 45.000   135.000   

  (a.n Siswanto,Kumaiyah,Umi maslikah)       

14  3 lonjor pipa untuk pasang meter air 3 unit ( Yasin )   42.000   

  Biaya Pengeboran a.n Ayudah   45.000   

   3 lonjor pipa untuk pasang meter air 3 unit ( Warsono )   42.000   

  Ongkos pasang meter a.n Lasemin   15.000   

  Tagihan Rekening Listrik   4.568.500   

18 Pembelian pulsa   6.000   

19 Ongkos pasang meter 3 titik @15.000       

  ( a.n Aspin,Wariyadi,Ayudah )    45.000   

  Ongkos pasang baru langsung meteran a.n Kotip   50.000   

  2 lonjor pipa untuk pasang meter air 2 unit ( Yasin )   28.000   

  Pembelian aksesoris meter air + uang Transport   569.000   

  HR Pengurus + Tenaga Lapangan   3.700.000   

  minus     -1.065.500 

          

  
J U M L A H 9.491.000 10.556.500 44.250.395 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

 

 - Pinjaman a.n Koko 500.000 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : JUNI  2012 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     44.250.395 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan Juni  87 plggan bulanan  1.593.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 648.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Mei 2.772.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Juni  290 plggn meteran 5.454.500     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan  Mei 2.569.200     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  Pelanggan @ Rp. 800.000       



 

 

  Daftar Pasang Meter Air 9 Pelanggan @ Rp. 170.000 1.530.000     

  Daftar Pasang Meter Air a.n. Muslimin/ Dasrim  62.000     

  

( Yang Rp. 108.000 diambil dr penarikan pembyaran Juli - Des' 

2012 )       

  Los air 2 pelanggan 3 hari @10,000 /hari 30.000     

  Pembayaran Angsuran ke 1 Pasang Baru S-2 a.n. Khotip 100.000     

          

  Belanja ATK   70.000   

2 Biaya pengeboran di H. Sahwan   45.000   

  Ongkos pasang meter air ( H.Sahwan, Sri Suwarni, Heri S ) @15000   45.000   

  Pembelian 2 Sadel klem 3" @ 35000   70.000   

  Pembelian 2 SDL 0,5" @1500   3.000   

  Biaya perbaikan pipa bocor di RT 04 RW 01   30.000   

  Biaya pembuatan aplikasi   2.000.000   

  Biaya perbaikan dan pengecatan mobil SMP N 1 Wagir ( Insiden )   400.000   

  Pembelian tempat sampah   2.000   

5 Pembelian 10 unit meter air   450.000   

  Pembelian 4 buah Plendes 3"   240.000   

  Pembelian 1 buah Tee 4"   27.500   

  Pembelian 1 buah Tee 3"   20.000   

  Pembelian 1 Perlup 4x3"   20.000   

  Pembelian 5 Klem Sadel 3"   175.000   

  Pembelian 16 mur baut 5/8 X 2,5   40.000   

7 Belanja aksesoris meter air   213.000   

9 Pembelian 1 Toples permen   15.000   

  Pembelian 8 Pipa maspion C 0,5" untuk pasang jaringan pindah S2    80.000   

  a.n Siti Rofiah RT 02 RW 03 @10000       

  Ongkos pasang meter air a.n Siti Rofiah   15.000   

  Biaya pengeboran di Siti Rofiah   45.000   

11 Pembelian Card Case 20 biji @1200   24.000   

  Pembelian Card Case 100 biji @900   90.000   

12 Ongkos pasang meter a.n Wadi, Mashud, Rohim/Sulis, Madrani   60.000   

  Biaya pengeboran di Madrani   45.000   

  Fotocopi buku pembayaran 100 lembar @120   12.000   

13 4 stop kran 0,5 @11.000   44.000   

15 Tagihan Listrik   4.297.623   

17 Konsumsi perbaikan jalur Rt 04 Rw 01    25.000   

18 Pengadaan alat meter air 10 unit   1.255.000   

19 Perbaikan jalur di RT4/1 dan RT 5/2, Rabatan, dan ongkos pekerja   432.000   

  Pembelian Buku Expedisi 2 buah @ 5500   11.000   

22 Pembelian peralatan untuk perbaikan pipa yang tebakar di RT.1/4   97.000   

  Surplus     4.360.577 

  
J U M L A H 14.758.700 10.398.123 48.610.972 

  



 

 

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

 

 - Pinjaman a.n Koko 500.000 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : JULI  2012 

     Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

    

  

  Saldo Awal     48.610.972 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan Juli 69  plggan bulanan  1.314.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 414.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Juni  3.474.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Juli  285  plggn meteran 5.630.400     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan  Juni 2.032.800     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  3 Pelanggan @ Rp. 800.000 2.400.000     

  Ampra Baru Bulanan ( S1 ) a.n Sarbini @ Rp. 500.000 500.000     

  Daftar Pasang Meter Air 8  Pelanggan @ Rp. 170.000 1.360.000     

  Los air 1 pelanggan 5 hari @Rp. 10,000 /hari 50.000     

  Angsuran pembayaran S2 a.n. Kotip ( Angsuran ke 2 ) 100.000     

          

2 Ongks psng meter air a.n Sukur/Layas,Tasmina/Nurwahid @15000   30.000   

  Ongkos pasang baru S2 a.n Sariono,Hadi Bunyamin/Ima @ 50000   100.000   

  

Ongks pengeboran di Hadi Bunyamin dan Tasmina/wahid @ 

45000   90.000   

  Pembelian 4 lonjor pipa @ 14000   56.000   

3 Pembelian 1 pen stand   6.000   

  Pembayaran pajak sumber mata air bulan Mei dan Juni @ 96000   192.000   

  Fotokopi laporan bulanan 30 lembar   4.500   

  HR Pengurus untuk bulan Juni   3.700.000   

4 Ongkos pasang meter air 4 pelanggan   60.000   

  Ongkos pasang baru S2 a.n Samidi   50.000   

  Ongkos pengeboran a.n Asemat   45.000   

  Pembelian 2 pipa maspion,1 kran plastik,3 knee,1 SDD   28.000   

5 Pembelian 2 pipa maspion,1 kran plastik,3 knee,1 SDD   28.000   

  Ongkos pasang baru S1 a.n Sarbini   50.000   

10 Ongkos pasang meter a.n Hurimat   15.000   

  Pembelian 1 lonjor pipa a.n Warsono   14.000   

  Pembelian 10 unit alat meter air + aksesoris   1.300.000   

11 Pembelian 2 pipa wavin a.n Yasin   28.000   

  Ongkos pasang meter air a.n SDN II dan Rantia/lilik   30.000   



 

 

13 Ongkos pasang meter a.n Kasiani dan .B lastri   30.000   

14 Pembelian dan ongkos penerangan jalan 2 titik+kabel   350.000   

17 Tagihan Listrik   4.210.834   

  Pembelian 1 Rim kertas untuk rekening   19.500   

19 Ongkos pengeboran a.n Siti Saudah (1/4)   45.000   

  ongkos pasang meter air a.n Siti Saudah (1/4)   15.000   

20 HR Pengurus untuk bulan Juli   3.700.000   

  Pajak sumber mata air bulan Juli   96.000   

  Pembelian Pulsa untuk Sekretariat    11.000   

          

  Surplus     2.971.366 

          

  
J U M L A H 17.275.200 14.303.834 51.582.338 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

 

 - Pinjaman a.n Koko 500.000 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : AGUSTUS  2012 

     Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     51.582.338 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan agustus 50 plggan bulanan  810.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 288.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d juli pelanggan 1.566.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan agustus 247 plggn meteran 4.776.000     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan juli pelanggan 1.654.800     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  Pelanggan @ Rp. 800.000 0     

  Daftar Pasang Meter Air 5 Pelanggan @ Rp. 170.000 850.000     

  Pelunasan a.n Koko 500.000     

  Pelunasan a.n Kotip 100.000     

  Penitipan uang a.n H.Kaseri 13.000     

  Penitipan uang a.n P. Asnan 106.000     

          

3 

4 keni setengah dem dan 1 sok sambung ( buka dirumah  Saroji 2/2 

)   5.000   

  Ongkos PMA a.n Tompo Karyo ( 2/2)   15.000   

6 Ongkos PMA a.n Paeni dan Pi'i/ Wariatin @15.000   30.000   

  Ongkos pengeboran di Pi'i/  Wariatin   45.000   

10 ATK dan Inventaris Kantor   223.500   



 

 

11 THR Pengurus,teknisi, dan pengawas   4.800.000   

  Sumbangan dana HUT RI untuk desa   2.000.000   

  Ongkos PMA a.n Buari dan Poniman   30.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Buari dan Poniman   90.000   

  Pajak sumber mata air bulan Agustus   96.000   

  HR bulan agustus   3.700.000   

  Tagihan listrik   4.513.675   

15 Pengadaan 10 unit Meter Air   1.244.000   

          

  Minus     -6.128.375 

          

  
J U M L A H 10.663.800 16.792.175 45.453.963 

  

 
CATATAN  

  

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : SEPTEMBER  2012 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     45.453.963 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan September 150 plggan blnan  1.368.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 432.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Agustus 3.924.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan September 344 plggn mtran 6.861.600     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan Agustus 3.148.800     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  3   Pelanggan @ Rp. 800.000 2.400.000     

  Daftar Pasang Meter Air 20 Pelanggan @ Rp. 170.000 3.400.000     

  Penitipan uang a.n P. Asnan 83.200     

          

3  Pengadaan 20 unit Meter Air ( Nota tgl. 27/9 dan 29/9 )   2.392.000   

5  Pembelian Pulsa    11.000   

6 Pembelian 5 buah Klem Sadle 3 " @ 32.000   160.000   

8 

 Biaya Pengeboran  di 3 pelanggan @ 45.000 ( Sarpani 2/4, Lanuri 

3/2,       

   Ponimah 5/4 )   135.000   

   Ongkos Pasang Meter Air 8 pelanggan @ 15.000   12.000   

   Biaya Pengeboran  di 4 pelanggan @ 45.000 ( Wariman 3/2,        

   Selamet 3/2, Sami'an 4/1, Kartika Sari 2/2 )   180.000   

   Ongkos Pasang Meter Air 6 pelanggan @ 15.000   90.000   

   Pembelian Pipa Wavin 0.5" AW 4 lonjor @ 14.000, Pipa Maspion        

   C 3/4" 2 lonjor @ 10.000 untuk jalur meteran a.n. Samsul 5/4        



 

 

   dan ongkos pasang   91.000   

   Pembelian Pipa Wavin AW untuk Pasang Baru a.n. Tisono 4/2        

   2 lonjor @ 14.000 ongkos pasang Rp. 50.000   78.000   

   Ongkos Pasang Baru a.n. Kartika Sari   50.000   

   Pembelian Lem Tru Glue 2 Kaleng @ 27.500   55.000   

   Tagihan Rekening Listrik   4.470.205   

10 

 Kas Bon a.n. Desa ( Dewi Nursanti dan M. Syafi' I ) untuk 

Pengajian       

   dan Halal Bihalal di Dusun II   1.350.000   

   HR. Pengurus dan Teknisi   3.700.000   

15  Pengadaan 10 unit Meter Air dan Asesoris   1.180.000   

17  Pajak Sumber Mata Air bulan September   96.000   

   Pasang Baru Meter Air + Ongkos  untuk TK. Dharma Wanita        

    ( Surat Permohonan Pengadaan Air / sosial dari TK. Dharma         

    Wanita tanggal 14 September 2012 )   409.000   

20 Ongkos pasang baru  SA1 a.n Saturi 3/4 & tambahan aksesoris   76.000   

  Ongkos pasang meter a.n Tunik 1/4   15.000   

          

  Surplus     7.067.395 

        0 

  
JUMLAH 21.617.600 14.550.205 52.521.358 

  

 
CATATAN  

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  OKTOBER  2012 

     Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     52.521.358 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan oktober  109 plggan bulanan  1.008.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 486.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d september pelanggan 2.457.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan oktober 310 plggn meteran 5.909.000     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan September pelanggan 2.194.800     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  Pelanggan @ Rp. 800.000 0     

  Daftar Pasang Meter Air 8 Pelanggan @ Rp. 170.000 1.360.000     

  Sisa titipan uang pembayaran bln September a.n. Asnan 43.600     

  Titipan uang pembayaran a.n. Asnan 100.000     

  Daftar Pasang Meter Air a.n Markasan 2/4  116.000     

  ( Rp. 54.000  penarikan pembayaran Oktober - Desember )       



 

 

  Daftar Pasang Meter Air a.n. Khoirul Anam 3/4  125.000     

  ( Rp. 45.000 penarikan pembayaran pertengahan Oktbr - Dsmbr )       

          

3 Ongkos pasang meter air 1 pelanggan a.n Markasan 2/4   15.000   

4 Pembelian 2 Keni 1/2   3.000   

  Ongkos pasang meter air 1 pelanggan a.n Sukarno 3/2   15.000   

  Ongkos pengeboran   45.000   

  Pembelian kertas sinar dunia F80   36.000   

8 Ongkos pengeboran a.n Atim 2/4   45.000   

  Ongkos pasang meter air 2 pelanggan a.n atim 2/4 dan Senari 3/3   30.000   

11 Pembelian Aqua   20.000   

15 Pembelian ATK   32.900   

  Ongkos pasang meter air a.n Satini 3/1   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Satini 3/1   45.000   

19 Ongkos pasang meter 2 pelanggan a,n khoirul anam dan hariyanto       

  @ 15.000   30.000   

20 Pajak sumber mata air   96.000   

  HR Pengurus dan tekhnisi   3.700.000   

  Tagihan rekening listrik   4.700.000   

22 Uang saku perbaikan alat meter listrik dari PLN 3 orang   50.000   

25 Pengadaan 10 Unit Meter Air + 2 Lem Tropical Glue   1.235.000   

          

  Surplus     3.686.500 

        0 

  
JUMLAH 13.799.400 10.112.900 56.207.858 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

 

 - Pinjaman Desa a.n Dewi Nursanti 1.350.000 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  NOPEMBER  2012 

     Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     56.207.858 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan Nopember 113 plggan blnan  1.602.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan 288.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Oktober 2.880.000     

  

Penerimaan pembayaran Iuran bulan Nopember 313 plggn 

Meteran 6.409.600     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan Oktober 1.933.200     



 

 

  Ampra Baru Langsung Meter Air  ….   Pelanggan @ Rp. 800.000       

  Uang Muka Pasang Baru Langsung S2 a.n Koril 5/3 500.000     

  Daftar Pasang Meter Air 9 Pelanggan @ Rp. 170.000 1.530.000     

  

Daftar Pasang Meter Air a.n. Subali ( Rp. 72.000 Pengembalian 

Pem-       

  bayaran Bln. September s/d Desember ) 98.000     

  Uang Muka Pasang Meter Air a.n. Ta'ib ( 4/3 ) 100.000     

  Sisa Titipan Uang Pembayaran a.n. Asnan ( 5/3 ) 123.200     

  Pengembalian Pinjaman Desa a.n. Dewi Nursanti  1.350.000     

   Belanja ATK   59.500   

5 

 Ongkos Pengeboran & Pasang Meter Air a.n. Mushola Al. Hadi 

1/2   60.000   

   Ongkos Pasang Meter Air a.n Ipen Mulyani 3/1   15.000   

   Ongkos Pengeboran & Pasang Meter Air a.n. Karyono 3/1   60.000   

6  Pembelian perlengkapan untuk pasang Jalur di RT. 4/3   200.000   

   Pengadaan 10 Unit Meter Air    1.180.000   

8  Ongkos Pengeboran a.n. Aripin dan Madoni   90.000   

  

 Ongkos Pasang Meter Air 5 Pelanggan a.n. Lasmadi, Aripin, 

Buari,       

   Madoni da Ali Masduki )   75.000   

9  Pembelian Pipa Wavin 1/2"  2 Lonjor a.n. Warsono   28.000   

12  Ongkos asang Meter Air a.n Pujianto 5/2 dan Supriyanto 4/2   30.000   

   Ongkos Pegeboran a.n. Supriyanto 4/2   45.000   

14  Ongkos Penggalian untuk penambahan jalur sepanjang 24 m di       

   RT. 4/3, 2 orang pekerja @ Rp. 45.000 a.n. Matsari & Suparman   90.000   

16  Fotocopy dan ATK    30.500   

   Konsumsi Rapat Pengurus, Lembaga Pemerintahan Desa    170.000   

17  Ongkos Pasang Meter Air 3 pelanggan a.n. Subali, Ta'ib dan       

   Suparman / Karomi @ Rp. 15.000   45.000   

19  Pajak Sumber Mata Air bulan November 2012    96.000   

  

 Perawatan Lampu Jalan ( Penambahan Kabel dan Ongkos Pasang 

)   150.000   

20  HR. Pengurus dan Teknisi   3.700.000   

   Tagihan Rekening Listrik   4.628.146   

   HR. Ketua ( Koko ) bln. Mei s/d November   2.800.000   

  Surplus     3.261.854 

        0 

  
JUMLAH 16.814.000 13.552.146 59.469.712 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

  

 

 

  

     



 

 

HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :   DESEMBER  2012 

     Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     59.469.712 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bulan Desember  97 plggan blnan  1.134.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2012 pelanggan bulanan       

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d November 2.421.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Desember  331 plggn mtran 6.895.600     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan  November 2.406.800     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  2   Pelanggan @ Rp. 800.000 1.500.000     

  Daftar Pasang Meter Air 10 Pelanggan @ Rp. 170.000 1.700.000     

  

Daftar  Pasanag Meter Air a.n. Ramen 2/3 ( Rp. 18.000 

Pengembalian       

  pembayaran bulan Desember ) 152.000     

  Ampra Baru Langsung S2 a.n. Nurtatik ( Rp. 54.000 pengembalian        

  pembayaran bulan Januari - Maret 2013 ) - Daftar PMA Rp. 200.000 146.000     

  Pelunasan pembayaran daftar S1 - S2 a.n. Sugik / Risa 100.000     

  Pelunasan pembayaran daftar S1 - S2 a.n. Taib 4/3 70.000     

  Pelunasan pembayaran daftar baru langsung S2 a.n. Koril 300.000     

  Sisa Titipan uang pembayaran a.n.  Asnan  5/3 105.200     

          

1  Penggantian Power Suplay krn sambar petir ( Nota tgl. 26 Nov' )   1.050.400   

   Pengadaan 10 unit meter air + asesoris ( Nota tgl. 28 Nov' 2012 )   1.180.000   

  

 Penggeseran meter listrik , penggantian kabel jaringan , 

pengganti-       

   an kabel dari meter listrik s/d panel pompa, ongkos pasang dan        

   konsumsi ( Nota tgl 29 Nov & pengerjaan tgl. 2 Desember )   11.000.000   

3  Pembelian kawat tali u/  pasang kabel    8.000   

   Ongkos PMA 3 pelanggan ( Dulatip, Siti Aminah, Kaseni )   45.000   

   Ongkos PMA 2 pelanggan ( Nurkholis, Sutris/Samini )   30.000   

   Ongkos Pengeboran 1 pelanggan a.n. Sutris / Samini   45.000   

8  Pembelian ATK   39.000   

   Ongkos PMA 4 pelanggan ( Saminem,Suparmin,Dewik,Riyanto )   60.000   

    Ongkos Pengeboran 1 pelanggan a.n. Riyanto   45.000   

10  Pembelian ATK dan Inventaris   109.500   

   Bantuan untuk Bersih Desa    1.000.000   

11  Ongkos PMA a.n. Yasin 1/4   15.000   

   Ongkos Pasang Baru langsung S2 a.n. Sugik / Risa 4/3   50.000   

   Ongkos pengeboran 2 pelanggan ( Yasin, Sugik / Risa )   90.000   

   Pembelian 2 pipa Wavin 2" untuk pelanggan a.n. Sugik / Risa   28.000   

   Pembelian Gergaji Besi    10.000   

13  Pembayaran Pajak Sumber Mata Air bln. Desember   96.000   

14  Pembelian 1 stop kran + 2 keni 2" untuk penggantian jalur   88.000   



 

 

15  Ongkos PMA a.n. Ramen   15.000   

  

 Ongkos Pasang Baru langsung S2 a.n. Suprianto / Ita + pembelian 

2        

   pipa Wavin 1/2"   78.000   

18  Ongkos kerja 2 orang untuk membersihkan sekitar sumber +        

   konsumsi   130.000   

   Pengadaan 10 unit meter air + asesoris    1.205.000   

20  Selamatan rutin di sumber    700.000   

   Tagihan rekening listrik    4.671.616   

   Perawatan & penambahan penerangan jalan  ongkos pasang   145.000   

   HR. Pengurus dan Teknisi    4.100.000   

   Pembelian  5 bh Sadle Klem 3"    150.000   

          

                                                   Minus     -9.252.916 

          

  
JUMLAH 16.930.600 26.183.516 50.216.796 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

      



 

 

Lampiran 6. Laporan Keuangan HIPAM Tegalsari Tahun 2013 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM TEGALSARI TAHUN 2013 
HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  JANUARI  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     50.216.796 

  Penerimaan pembayaran Iuran  bln Januari  77  plggan bulanan  954.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Agustus 2013 pelanggan bulanan 306.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Desember 2012 pelanggan 1.584.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Desember 338 plggn meteran 6.175.800     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan November pelanggan 3.441.400     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  3  Pelanggan @ Rp. 800.000 2.400.000     

  Daftar Pasang Meter Air 3 Pelanggan @ Rp. 170.000 510.000     

  Daftar Pasang Meter Air 8 Pelanggan @ Rp. 200.000 1.600.000     

  Penitipan uang a.n Asnan 93.200     

  Los air 8 hari @10.000 80.000     

  2 kg lem trueglue @27.500   55.000   

3 Ongkos pasang meter air 2 pelanggan a.n Ngateno/ tianah       

  dan Lasiyem @15.000   30.000   

  Ongkos pengeboran 2 pelanggan a.n Ngateno/ tianah       

  dan Lasiyem @45.000   90.000   

4 Ongkos pasang meter air 6 pelanggan a.n Anik yuliani,nurtatik,       

  Ba'im,satuki, Maruwi, Mahmudi / Bambang s @15.000   90.000   

  Ongkos pengeboran 1 pelanggan a.n Maruwi   45.000   

5 Pembelian pulsa Hipam   6.000   

7 Pengadaan 10 unit meter air   1.205.000   

8 Ongkos pasang meter air + Ngebor a.n Meseran   60.000   

10 Ongkos pasang baru a.n abd. Rahman   50.000   

  Penambahan 2 pipa wavin 1.5" a.n Warsono   28.000   

17 Ongkos pasang meter 2 pelanggan a.n Budiono/ martutik,       

  dan Sutiyo @15.000   30.000   

  Ongkos pasang baru a.n Sugiono   50.000   

  Penambahan 2 pipa wavin 1.5" a.n Yasin   28.000   

18 Biaya transport seminar   50.000   

  Konsumsi tamu Cipta Karya + BD   55.000   

  Ongkos pengeboran + Ongkos Pasang Meter Air a.n.  Warli   60.000   

  pembelian 1 T 1 x 1.5"   4.000   

20 Tagihan rekening Listrik   3.992.035   

  HR pengurus dan teknisi   4.100.000   

  Pajak sumber mata air bln. Januari   96.000   

          



 

 

  surplus     7.020.365 

          

  
J U M L A H 17.144.400 10.124.035 57.237.161 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  PEBRUARI  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     57.237.161 

  Penerimaan pembayaran bln Februari 2013 100 plnggan bulanan 1.098.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulanan 504.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Januari  2012 pelanggan 2.016.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Pebruari  334 plggn meteran 6.177.000     

  Penerimaan Tunggakan  meteran s/d bulan Januari pelanggan 2.445.000     

  Ampra Baru Langsung Meter Air  2  Pelanggan @ Rp. 800.000 1.600.000     

  Daftar Pasang Meter Air 5 Pelanggan @ Rp. 200.000 1.000.000     

  Penitipan uang a.n Asnan 52.400     

  Los air …. hari @10.000       

          

  Kas Bon a.n Zadmoko   1.500.000   

1 Ongkos penggalian+pasang stop kran 2 orang  (suparman+matsuri)   50.000   

  Ongkos pasang meter air  PB + 2 pipa a.n Yasin @5.00000   50.000   

  Ongkos pasang meter S1-S2   15.000   

2 Ongkos pasang baru 1 pelanggan a.n Sumari = 2 pipa 1/2" @14.000   28.000   

  Pengadaan 10 unit meter air + aksesoris   1.255.000   

  Pembelian 2 lonjor pvc 2 wv.aw @53.500   107.000   

  Pembelian 2 keni 2R @9.000   18.000   

  Pembelian 2 lem PVC @27.500   55.500   

  Pembelian 1 biji Tee    5.500   

  Pembelian 1 biji dop 2"   3.000   

  Penggantian lampu penerangan jalan  Rt. 3/4   38.000   

4 Pembelian pulsa HIPAM   11.000   

  Ongkos perbaikan lampu penerangan jalan   50.000   

5 Ongkos pasang baru a.n Enggar 3/4    50.000   

  Ongkos pegeboran a.n Enggar   45.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2"   28.000   

8 Ongkos pasang meter air 1 pelanggan a.n Mutakim 4/4   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Mutakim   45.000   

11 Ongkos PB a.n Suuddin 1/4   50.000   

  Ongkos pengeboran a.n Suuddin   45.000   



 

 

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2   28.000   

16 Pembelian 2 klem sadlle 3" @ 33.000   66.000   

18 Pembelian AQUA 1 doss   20.000   

  Ongkos servis printer + Akomodasi   255.000   

20 Tagihan rekening listrik   4.525.141   

  Pajak Sumber mata air   106.013   

  HR pengurus dan teknisi    4.400.000   

  Surplus     2.028.246 

          

  
J U M L A H 14.892.400 12.864.154 59.265.407 

  

 
CATATAN 

500.000  

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  MARET  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     59.265.407 

  Penerimaan pembayaran bln Maret,  70 pelanggan bulanan 936.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulanan 648.000     

  Penerimaan tunggakan bulanan s/d Pebruari 2013 1.008.000     

  Penerimaan pembayaran iuran bulan Maret 359 pelanggan meteran 7.000.000     

  Penerimaan tunggakan meteran s/d bulan Februari 2.874.300     

  Ampra baru langsung meter air 2 pelanggan @Rp 800.000 1.600.000     

  Penitipan uang PB a.n Mat Codet  500.000     

  Daftar pasang meter air 6 pelanggan @Rp 200.000 1.200.000     

  Titipan uang pembayaran a.n Asnan 52.400     

  Los air 2 hari @10.000 20.000     

  Cicilan Kas Bon a.n, Zadmoko 1.000.000     

          

4 Ongkos pasang meter air 2 pelanggan a.n Tarmi dan Fatamu'min    30.000   

  Ongkos pengeboran a.n Tarmi   45.000   

6 Ongkos pasang meter air 2 pelanggan a.n Mutheri dan P.Meseran    30.000   

  Ongkos pengeboran a.n Mutheri   45.000   

9 Pengadaan 20 meteran air + acsesories   2.290.000   

  Pembelian 5 biji TE 1x1/2 @4.000   20.000   

  Pembelian 2 biji TE 11/4x1/2 @5.500   11.000   

  Pembelian 2 biji V 1x1/2 @2.500   5.000   

  Pembelian 5 biji klem sadel 2" @22.000   110.000   

  Pembelian 5 biji klem sadel 3" @32.000   160.000   

  Pembelian 30 biji PVC MSP 3/4"C @10.000   300.000   



 

 

  Pembelian 2 bauah lem PVC truglue @27500   55.000   

  Pembelian 2 slop TBA fleder @ 42.000   84.000   

  Pembelian 1 buah geraji sanflex   9.000   

  Pembelian 1 buah stop kran 2" PVC   70.000   

  2 Buah flashdisk 16 GB @100.000   200.000   

13 Ongkos pasang S2 a.n M.Alifi   50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2"@14.000   28.000   

20 Ongkos PB S2 a.n Mat Codet   50.000   

  Ongkos pengeboran a.n Mat Codet   45.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2"@14.000   28.000   

1 Pembelian pulsa Hipam   21.000   

20 Tagihan Rekening Listrik   3.934.239   

  Pajak Sumber Mata Air   106.272   

  HR Pengurus dan Teknisi   4.100.000   

  surplus     5.012.189 

          

  
J U M L A H 16.838.700 11.826.511 64.277.596 

  

 
CATATAN  

  

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

 

 - Pinjaman a.n Koko 500.000 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  APRIL  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     64.277.596 

  Penerimaan pembayaran bln April  73 Pelanggan bulanan 1.044.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulan 720.000     

  Penerimaan Tunggakan bulan s/d Maret 2013 936.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Maret 345 plnggan meteran 6.235.400     

  Penerimaan Tunggakan meteran s/d Maret  3.053.800     

  Ampra Baru Langsung Meter air 1 Pelanggan @ Rp. 800.000 800.000     

  Daftar Pasang Meter Air 7 Pelanggan @ Rp. 200.000 1.400.000     

  Pelunasan pembayaran PB a.n Mat codet 300.000     

  Pelunasan a.n Koko 500.000     

  Penitipan uang a.n Asnan 24.800     

  Los air 2 hari @ 10.000 20.000     

          

1 Foto copy HVS fa 7 30 lbr @150  (Untuk buku harian)   4.500   

  Foto copy HVS fa 7 14 lbr @130 (Untuk Laporan)   1.800   

  Ongkos pasang meter air 2 pelanggan a.n Samaji dan Munawar   30.000   



 

 

  Ongkos pengeboran a.n Samaji dan Munawar    90.000   

2 Foto copy HVS fa 6 21 lbr @100   2.100   

  Pembelian 2 map snael @3500   10.500   

3 Ongkos pasang meter air 4 plnggn a.n Bati,Sutrisno, Sulaini,Mujiati    60.000   

  Pengeboran a.n Bati   45.000   

8 Pembelian 1 Roll    135.000   

  Pembelian 1 kran    5.000   

13 Ongkos pasang meter air a.n Sumiati   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Sumiati   45.000   

  Ongkos Pasang baru a.n Krisdianto   50.000   

  Ongkos pengeboran a.n Krisdianto   45.000   

  Pembelian 2 lnjr pipa wavin Av 1/2 "   28.000   

  Pembelian 1 lar karet tali   2.000   

15 Pembayaran Pajak Sumber Mata Air   106.500   

17 Bantuan sarana Sanitasi Masyarakat 790 kk @ 1000   790.000   

18 Pembelian 1 dos Aqua   20.000   

  Biaya pengiriman dokumen Dinas Kesehatan    15.000   

20 Tagihan rekening listrik   3.935.839   

  HR pengurus dan teknisi   4.100.000   

  Pemngembalian Pembayaran a.n Supriadi bln meret-juni   72.000   

  Surplus     5.425.761 

          

  
  15.034.000 9.608.239 69.703.357 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  MEI  2013 

     
Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     69.703.357 

  Penerimaan pambayaran bln Mei 70 pelanggan bulanan  1.089.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulanan 972.000     

  Penerimaan Tunggakan bulan s/d April 2013 1.926.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan April 320 plnggn meteran 6.020.400     

  Penerimaan tunggakan meteran s/d Maret  2.412.400     

  Ampra Baru Langgsung Meter 2 pelanggan @ Rp.800.000 1.600.000     

  Penitipan uang PB a.n Bahrudin 500.000     

  Daftar Pasang Meter Air 6 pelanggan @ Rp.200.000 1.200.000     

  Penitipan uang a.n Asnan 6.800     



 

 

1 Pembenahan lampu penerangan jalan (P.Taufit)   50.000   

  Ongkos pasang meter a.n Ismanu   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Ismanu   45.000   

2 Pembelian Alat tulis HIPAM + Akomodasi   64.000   

3 Ongkos pasang meter 2 pelanggan a.n Suparman, dan Aminah   30.000   

13 Ongkos pasang meter 3 plnggn a.n Nursetu/solikin,munir,warilan   45.000   

  Ongkos PB S2 a.n Yono   50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2''    28.000   

  Ongkos PB S2 a.n Bahrudin   50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2''    28.000   

14 Pengadaan 20 unit meter air + asesories   2.555.000   

  Pembelian klem truglue 400 gr 2 buah @ 30.000   60.000   

  pembelian klem sadel 3'' 5 buah @ 33.000   165.000   

16 Ongkos pasang meter air a.n Ripin   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Ripin   45.000   

17 Ongkos PB S2 a.n Nursetu   50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2''    28.000   

18 Ongkos pasang meter air a.n Sultoni   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Sultoni   45.000   

19 Pajak sumber mata air   106.300   

  Pengembalian uang a.n Nursetu bln Mei-Agustus   72.000   

  Pengembalian uang a.n Sultoni bln Juni-Juli   36.000   

20 Ongkos bersih-bersih jalan menuju sumber mata air 2 orang        

  a.n Matsari dan Meseno   80.000   

  Pembelian 1 dos Aqoa dan permen   28.000   

  Tagihan rekening listrik   4.512.289   

  HR Pengurus dan Teknisi   3.700.000   

          

  surplus     3.809.011 

          

  
J U M L A H 15.726.600 11.917.589 73.512.368 

  

 
CATATAN 

   

    

 

 - Pinjaman a.n Sugianto 500.000 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  JUNI 2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     73.512.368 

  Penerimaan pembayaran bln Juni 69 pelanggan 954.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulanan  1.044.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Mei 2013 630.000     



 

 

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Mei 378 plnggn meteran 7.065.400     

  Penerimaan tunggakan meteran s/d April 4.137.400     

  Ampra baru a.n Kariono   800.000     

  Cicilan Pembayaran Pasang baru  PB a.n Bahrudin ( ke 1 ) 100.000     

  Daftar Pasang Meter Air 4 pelanggan @ Rp. 200.000 800.000     

  Pelunasan a.n Sugianto 500.000     

          

1 Ongkos pasang meter 2 plnggan a.n Museli dan M.Sholeh   30.000   

2 Sumbangan Kematian a.n Mujiono   500.000   

3 Pembelian pulsa HIPAM    21.000   

  Pembelian 1x Philips 45 watt store   175.000   

  Pembelian 1 Roll SDMnya   85.000   

  Pembelian 1 Sey keep Hijau   25.000   

4 Foto copy HVS 60 gr 280 @ 100 + Akomodasi   38.000   

  Ongkos pasang meter air a.n Wartono   15.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Wartono    45.000   

  Ongkos Pasang meter air a.n Asmuri   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Asmuri   45.000   

  Konsumsi untuk Dinas Kementrian    125.000   

  Foto copy HVS 80 gr 15 @ 170 (untuk LTH)   2.500   

  Pembelian 50 Mika Enter @ 600   30.000   

6 Konsumsi Pra LPJ   73.000   

8 Foto copy HVS 70 gr 500 @ 135 (untuk Laporan Keuangan)   67.500   

  Foto copy Perdes BPD + akomodasi   15.000   

9 Konsumsi LPJ dll   1.650.000   

12 Ongkos pemasangan lampu penerangan jalan di sebelah Punden   60.000   

14 Foto copy 80 gr 50 @ 170 (untuk LTH)   8.500   

  Pembelian Mika bening 2 @ 500   1.000   

17 Pembelian 1 pintu + Engsel pasang   400.000   

18 Pembelian 1 unit komputer   4.000.000   

19 Pajak Sumber Mata Air   106.500   

20 Tagihan Rekening Listrik   4.286.182   

  HR Pengurus dan teknisi   4.500.000   

          

  Minus     -288.382 

          

  
J U M L A H 16.030.800 16.319.182 73.223.986 

  

     

     

 
 

   HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 



 

 

BULAN   :  JULI  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     73.223.986 

  Penerimaan pembayaran bln Juni 67 Pelanggan 1.107.000     

  Penerimaan pembayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulanan 864.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Juni 2013 1.503.000     

  Penerimaan pembayaran Iuran bulan Juni 341 Plnggan Meteran 6.184.800     

  Penerimaan tunggakan Meteran s/d Juni 3.168.800     

  Ampra baru langgsung Meteran 3 pelanggan @ Rp. 800.000 2.400.000     

  Cicilan Pembayaran Pasang baru  PB a.n Bahrudin ( ke 2 ) 50.000     

  Daftar Pasang Meter Air 4 pelanggan @ Rp. 200.000 ( S1 ke S2 ) 800.000     

  Los air 1 hari @ Rp. 10.000 10.000     

          

1 Ongkos Pasang Baru a.n Kariono   50.000   

  Ongkos pengeboran a.n Kariono   45.000   

  Pembelian 2 pipa wavin @ 14.000   28.000   

  Ongkos Pasang meter air a.n Paimin   15.000   

2 Biaya untuk Pak Bandem (survei rencana bangunan sumber air)   35.000   

3 Ongkos pasang meter air a.n Luluk/Jiono   15.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Luluk /Jiono   45.000   

  Konsumsi DINKES   11.000   

4 Ongkos pasang meter air a.n Samuri   15.000   

  Foto copy 2 Ao kertas super star (jaringan pipa )   35.000   

13 Pengadaan 20 unit meter air + acsesories   2.775.000   

15 Ongkos Pasang Baru a.n Sujiati   50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin @ 14.000   28.000   

16 Pembelian 4 potong klem kayu   9.000   

  Pembelian skorlet merah+biru   4.000   

17 Ongkos Pasang baru a.n Latifah    50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin @ 14.000   28.000   

  Ongkos pasang meter air a.n Mahfud/Tatik   15.000   

19 Pembelian ATK hipam   19.000   

20 Pajak Sumber Mata Air   106.500   

  Tagihan Rekening Listrik    4.364.428   

  HR Pengurus dan Teknisi   4.500.000   

          

  surplus     3.844.672 

          

  
J U M L A H 16.087.600 12.242.928 77.068.658 

  

     

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 



 

 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   :  AGUSTUS  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     77.068.658 

  Penerimaan pambayaran bln Agustus 41 Pelanggan  630.000     

  Penerimaan pambayaran s/d Desember 2013 pelanggan bulanan 594.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Juli 2013 288.000     

  PenerimaaPembayaran Iuran bulan bulan Juli 294plnggn meteran 5.185.200     

  Penerimaan tunggakan meteran s/d Juni 2.864.400     

  Daftar Pasang Meter Air 5 pelanggan @ Rp. 200.000 ( S1 ke S2 ) 1.000.000     

          

1 THR BPD,Pengurus, Teknisi   5.000.000   

  Ongkos pasang meter air a.n Faqih Hartono   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Faqih Hartono   45.000   

  Ongkos pasang meter air a.n Pinuji   15.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Pinuji   45.000   

5 Ongkos Pasang Baru a.n Martutik   50.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Martutik   45.000   

  Pembelian 2 pipa wavin @ 14.000   28.000   

  Ongkos pasang meteran air a.n Muntiani   15.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Muntiani   45.000   

  Ongkos Pembenahan pipa bocor 2''  di Rt 5 Rw 1   25.000   

6 Pembelian pulsa HIPAM    21.000   

  Pembelian Kertas folio SIDU 70 g 1 rim    31.500   

  Pembelian Kertas folio SIDU 80 g  1 rim   36.500   

  Foto copy LTH 100 lmbr @ 140   14.000   

19 Pembelian kertas dan ATK   55.400   

  Sumbangan acara 17 Agustus   2.000.000   

  Pembelian Aqua 1 dos   14.000   

20 Pajak Sumber Mata Air   106.500   

  Tagihan Rekening Listrik   4.128.420   

  HR Pengurus dan Teknisi   4.500.000   

          

          

  Minus     -5.673.720 

          

  
J U M L A H 10.561.600 16.235.320 71.394.938 

  

      

 

HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 



 

 

BULAN   : SEPTEMBER  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     71.394.938 

  Penerimaan pembayaran bulan September 61 plngan bulanan 846.000     

  Penerimaan pembayaran s/d bulan Desamber 2013 plnggn bulanan 576.000     

  Penerimaan Tunggakan bulanan s/d Agustus 2013 1.494.000     

  PenerimaaPembayaran Iuran bulan Agustus 376  plnggn meteran 7.144.800     

  Penerimaan tunggakan meteran s/d Agustus 4.843.500     

  Daftar Pasang Meter Air 7 pelanggan @ Rp. 200.000 ( S1 ke S2 ) 1.400.000     

  Ampra baru langgsung Meteran 1 pelanggan @ Rp. 800.000 800.000     

  Cicilan Pasang baru  a.n Sumadi 500.000     

  Pelunasan Pasang baru  a.n Bahrudin 150.000     

2 Ongkos pasang baru a.n Sumadi   50.000   

  Ongkos pengeboran a.n Sumadi   45.000   

  Ongkos pasang meter air a.n Yatemi   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Yatemi   45.000   

3 Ongkos bersih2 kantor + area sumber 2 org a.n Meseno dan Matsari   80.000   

4 Ongkos pasang baru a.n Bu Waria   50.000   

  Pembelian 2 pipa wavin 1/2 '' @ Rp 14000   28.000   

7 Pembelian 2 pas sadel slep 3'' @Rp 35000   70.000   

  Pembelian 3 te 1/2'' @Rp 5500   16.500   

  Pembelian 5 kg semen   7.500   

  Pembelian 4 kg besi pipa 1'' @Rp 5500   22.000   

6 Ongkos pasang meter air 2 pelanggan a.n Ngadi dan Yono   30.000   

9 Pembelian aqua 600 ml 1 dos   40.000   

10 Pembelian 1 stel selot mrami+akomodasi   56.000   

  Konsumsi dinas (IS)   70.000   

16 Ongkos pasang meter air a.n Sukartono   15.000   

  Ongkos pasang meter air a.n Puguh   15.000   

  Ongkos pengeboran a.n Puguh   45.000   

17 Ongkos Pasang meterar air a.n Pamuji   15.000   

  Ongkos Pengeboran a.n Pamuji   45.000   

  Pembelian sebidang tanah dengan luas 14x4 m   7.500.000   

18 Pembelian 2 buah meterai @Rp 6500   13.000   

  Ongkos perbaikan pipa bocor 2 pekerja a.n Warsono dan Meseno   40.000   

  Pembelian 20 set meter air +accessories   3.038.000   

20 Pajak Sumber Mata Air   106.500   

  Tagihan rekening listrik   4.561.629   

  HR Pengurus dan Teknisi   4.500.000   

  Minus     -2.764.829 

  
J U M L A H 17.754.300 20.519.129 68.630.109 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 



 

 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : OKTOBER  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     68.630.109 

  Penerimaan pembayaran bulan Oktoer 306 plngan Meteran 9.351.800     

  Penerimaan pembayaran bulan Oktoer 38 plngan Bulanan 2.031.600     

  Daftar Pasang Meter Air 3 pelanggan @ Rp. 200.000 ( S1 ke S2 ) 600.000     

  Titipan Pembayaran Pasang baru a.n Eni Puwati 350.000     

          

1 Pembelian ATK   31.000   

4 Ongkos Pasang Meter a.n Andik Irwanto 1/4 + Pengeboran   60.000   

7 Ongkos Pasang Meter a.n Masmudi 1/2 + Pengeboran   60.000   

9 Ongkos Pasang Meter a.n Sutrisno 3/1 + Pengeboran   60.000   

  Ongkos Pasang Meter a.n Sumini 1/1 + Pengeboran   60.000   

  Ongkos Pasang Meter a.n Mu'ani + Sudiono ( Sosial ) + Pengeboran   45.000   

12 Pembelian Aqua   20.000   

  Pulsa Hipam   11.000   

17 Ongkos Pasang Meter a.n Jamiko 3/1 + Pengeboran   60.000   

  Uang Transport + Konsumsi Tehnisi Depot Air    1.355.000   

18 Pembelian Selang untuk Dipo Air 2 Meter   7.000   

19 Ongkos Penyeberangan Tamu ( Sewa Perahu )   20.000   

  Pajak Sumber Mata Air   106.500   

  HR Karyawan   4.500.000   

21 Tagihan rekening listrik   4.909.337   

23 Pembelian 15 ljr PVC 2" AW @Rp 88.500 ( Tambah Jalur di RT 01/01 )   1.327.500   

  Pembelian 20 ljr PVC 2" Wavin @Rp 63.000 ( Tambah Jalur di RT 01/01 )   1.260.000   

  Pembelian 15 Pcs  Sok  2" AW @Rp 8.000 ( Tambah Jalur di RT 01/01 )   120.000   

  Pembelian 1 Kg Lem Truglue  ( Tambah Jalur di RT 01/01 )   30.000   

  Ongkos Pemasangan 3 Org   630.000   

  Uang saku Sdr. Yasin ke Jakarta untuk mengikuti pameran   500.000   

          

          

  Minus     -2.838.937 

          

  
J U M L A H 12.333.400 15.172.337 65.791.172 

  

     

     

     

     

 

 

 

    

     



 

 

HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : NOVEMBER  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     65.791.172 

  Penerimaan pembayaran bulan November 308 plngan Meteran 11.846.800     

  Penerimaan pembayaran bulan November 46 plngan Bulanan 2.826.000     

  Daftar Pasang Meter Air 8 pelanggan @ Rp. 200.000 ( S1 ke S2 ) 1.600.000     

  Pasang Baru 2 Pelanggan @Rp 800.000 1.600.000     

  Pelunasan Pembayaran Pasang baru  a.n Nama Eni purwati 450.000     

2 Pembelian Konsumsi Is Ke III         50.000    

4 Pembuatan Akte Tanah Tandon       800.000    

6 Ongkos Psg Baru a. n :   * Cucuk         15.000    

                                        * Mustofa         15.000    

                                                    * Suprapto         15.000    

                                                    * Subakri         15.000    

6 Pembelian T.V 11/4" 1Pcs         15.000    

  Gergaji Besi                 1Pcs ( u/ Psg an. Subakri)         10.000    

7 Ongkos Psg Baru a. n :   * B. Kamsini         95.000    

                                                     * Dewi Nursanti         60.000    

                                                     * Murianti         15.000    

7 2 Ulir Wavin Aur 1/2"@14000 (u/Psg a.n Kansini)         28.000    

9 Pembelian Meteran + Accessories       

  20 Pcs Metreran air @Rp 60.000    1.200.000    

  20 Pcs SDL 1/2"@Rp 1.750         35.000    

  40 Pcs SDD 1/2 @Rp1.750         70.000    

  20 Tee 1/2 @Rp 2.250         45.000    

  20 Pcs Knee drat 1/2 @Rp 1750         35.000    

  120 Knee 1/2 @Rp 1.750       210.000    

  20 Stop Kran 1/2 @Rp 12.500       250.000    

  20 Ljr PVC Wavin 1/2 @Rp 15.500       310.000    

  20 Pcs klem sadel 2" @Rp 22.000       440.000    

  20 Pcs kran 1/2" @Rp 15.000       300.000    

15 Pembelian Aqua   14.000   

16 Ongkos Psg Baru a. n :   * Hasan         60.000    

                                                 * Eni Purwati + Pipa       125.000    

                                                 * Alimun + Pipa          80.000    

18 Pulsa Hipam         11.000    



 

 

  Pajak Sumber Mata Air       106.500    

  Tagihan rekening listrik    4.360.735    

  HR Pengurus dan Teknisi    4.500.000    

  PEMBANGUNAN DEPOT AIR       

8 Petrenan awal buka Pondasi         60.000    

12 5 Papan 2/20X2M @7.000         35.000    

  1 Kg Bendrat         16.000    

  3 Besi Φ6 @15000         45.000    

  6 Besi Φ8 @30000       180.000    

  4 Kw Gamping @700       280.000    

  20 Semen     1.040.000    

  3500 Bata Merah     1.575.000    

  2 truck Pasir    1.300.000    

  1 truck Batu Kali       650.000    

15 5 Besi Φ6 @15000         75.000    

  5 Besi Φ12 @15000       275.000    

  Papan Begisting         70.000    

  2 Ikat Uasuk       220.000    

  Ayakan Pasir         20.000    

  9 Looster Gentheng         90.000    

  9 Looster Gloss glass       180.000    

  2 Kw Gamping       140.000    

  Gaji tukang 1 Org  x 60.000 x 8hari       480.000    

  Gaji Kuli 2 Org  x 50.000 x 8hari       800.000    

18 1 kg Paku 4"         12.000    

  1/2Kg Bendrat           8.000    

  1Gergaji Besi                         10.000    

  1 Besi Φ8 @15000         30.000    

  3 Btg Bambu @Rp 20.000         60.000    

  Saku Munadi ( Undangan Ke UPT)       100.000    

22 1000 Batu Bata       450.000    

  1 Kg Paku         12.000    

  2.5 Kw Gamping       175.000    

23 Gaji tukang 1 Org  x 60.000 x 6hari       360.000    

  Gaji Kuli 2 Org  x 50.000 x 6hari       600.000    

29 6 Besi Φ6 @15000         90.000    

  4 Besi Φ8 @15000       120.000    



 

 

  4 Besi Φ10 @15000       160.000    

  1 truck Pasir       500.000    

  2 Kw Gamping       140.000    

  1 kg Bendrat         16.000    

30 Gaji tukang 1 Org  x 60.000 x 6hari       360.000    

  Gaji Kuli 2 Org  x 50.000 x 6hari       600.000    

  Minus     -6.296.435 

  
  18.322.800 24.619.235 59.494.737 

  

     HIMPUNAN  PENGGUNA  AIR BERSIH  MASYARAKAT  (HIPAM) 

LAPORAN KEUANGAN HIPAM 

BULAN   : DESEMBER  2013 

Tgl U  R A  I  A  N DEBET KREDIT SALDO 

  Saldo Awal     59.494.737 

  
Penerimaan pembayaran bulan Desember  358 plngan Meteran 

  

10.534.800      

  Penerimaan pembayaran bulan Desember  65 plngan Bulanan 3.807.000     

  Pindah S1 ke S2 a.n Asmu'i 200.000     

  Titipan Pembayaran Pasang baru a.n. Devi 200.000     

5 Ongkos Urugan Tanah ( Dipo )   200.000   

7 Pemebelian Atk   20.500   

  Pembayarn Pajak   106.500   

  Pembelian Kuas   30.000   

8 Ongkos Pasang Meter        

  a.n A Khoiri   15.000   

  a.n Mukri   15.000   

  a.n Kasiyanto   15.000   

  Pulsa hippam   11.000   

  Pembelian Lampu Dipo + Jalan   300.000   

  
Tagihan Listrik 

  
     

4.825.922    

  
Dp. Borongan Dipo   

     

5.000.000    

  
Selamatan Tahunan di Sumber   

        

750.000    

  
HR Karyawan   

     

4.800.000    

  Minus     -1.347.122 

          

  
  14.741.800 16.088.922 58.147.615 

  

 

 


